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355. 
У К А З 

На основа членот 74 точ. б и членот 136 Уставот 
Президиум от на Народната скупштина на ФНРЈ го 
прогласуе Законот за потврда и 'измени и допол-
нуења на Законот за земање војна печалба спеча-
лен,а за време неданјателската окупација од 24 мај 
(1945 година, кој што на основа овластуењето од 
членот 136 Уставот го донеле законодавните одбори 
на Сојузното векје и Векјето на народите на На-
родната скупштина на ФНРЈ а кој гласи: 

З А К О Н 
ЗА ПОТВРДА И ИЗМЕНИ И ДОПОЛНУЕЊА НА 
ЗАКОНОТ ЗА ЗЕМАЊЕ ВОЈНА ПЕЧАЛБА СПЕЧА-
ЛЕНА ЗА ВРЕМЕ НЕПРИЈАТЕЛСКАТА ОКУПА-

ЦИЈА ОД 24 МАЈ 1945 ГОДИНА 

Законот за земање војната печалба спечален за 
ф е м е непријателската окупација од 24 -мај 19(45 
годиш, се иотврдуе со измените и д оп о лиу ењат а 
наведени во овој закон, така да овој закон гласи; 

З А К О Н 

за земање војната печалба спечалена 
за време непријателската окупација 

Член 1 
За војна печалба, во смисла на овој закон, се 

смета оној вишок на имотот кој што на денот 9 
(мај 1945 година го имало правно или физичко лице 
преку имотот што тоа лице го имало на 6 април 
1941 година, а кој вишок произлезе од стопанска 
или друга шпекулативна дејност вршена за време 
војната во земјата или вон .од неа со исползуење 
исклучите дните војни прилики и бедата на народот, 
а во својата вкупна вредност <и'знесуе повечку од 
25.000 динара ДФЈ. 

Член 2 
1) Како војна печалба се смета и оној дел на 

имотот, спечален на начин и за време означено 
во членот 1, кој што е утрошен за било какви 
инвестиции шии' за поправ ма штетата настаната за 
тоа време на имотот на БОЈНИОТ добитник или кој 
Ч1то е употребен за отплата на неговите долгови, 
Оправена' пред 6 'април 1941 година. 

2) За војна печалба се смета и оној имот на 
ВОЈНЈОТ добитник кој што го спечалил во текот на 
војнава и кој што подоцна преку наследство, пода-
рок 11% мираз, го пренел на друго лице. 

3) 'Дрма да се смета за војна печалба печалбата 
спечален^ со зан а ет еко работење на самостоен за-
наетчија \пј што не уп ослу ел поречку од еден по-
мошник и чеден ученик и печалбата спечалена со 
пол зделама Чарота на земјоделецот кој што посто-
јано не упо^ебуел наемна работна сила. Под по-

стојано употребу ена наемна работна сила нема даЈ 

се смета онаа наемна работна сила која што при-
времено или постојано е употребуена на селско 
стопанство или во занаетчиско заведевме за да би 
се со неа заради војната заменила изгубената ра-
ботна сила (одење на војска, интернација, племство, 
убиство и тн.). 

4) Одредбите на овој закон нема да се пр име-
ну ат на она лице кое што заради непосредното 
дејство на војните собитија претрпело штета во таа 
мерка да вредноста на неговиот целокупен имот иа 
ден 9 мај 1945 година била помала од неговата 
вредност на ден 6 април 1941 година. 

5) Не се сметат за војна печалба во смисла! 
членот 1 на овој закон оние што се употребени за 
отплата долговите од страна на земјоделците, чеда 
сопственост не преминуе површина 10 хектари ра-
ботна земја односно кај фамилијарната задруга 20* 
хектари, доколку тие долгови се подмирени од 
приходот 01 поледелската работа. 

6) Прописите на овој закон нема да се преми-
нуат на кооперативни организации (кооперации и 
кооперативни сојузи) и на нивните установи и 
ршгт т* ' ^ 

7) Се укину ат сите одлуки и решења д о м е н и 
против коо пер атестите организации и нивните уста-
нови и претпријатија, и оите постапки, извршни и 
обезбеди-и работи, превземена или спроведени про-
тив нив на основа досегашните прописи на Законот 
за земање војната печалба спечалена за време не-
пријателската окупани!? 

Член 3 
1) Височината на војната печалба ја утврдуе 

окружниот суд, по предлог на окружниот јавен 
обвинител. 

2) За утврдуење војната печалба на физичко 
лице е надлежен оној окружни суд на чие подрачје 
Бојниот добитник имал за време војната . главно 
претпријатие, заведеним а ш занимавање, а ако имал 
едно или повечку претпријатија, заведенија или 
занимавања на подрачјето на два ил«и' повечку 
окружни судови, за утврдуење на војната печалба 
е надлежен оној окружни суд на чие подрачје БОЈ-
НИОТ добитник има свое пребивалишта, а ако такво 
нема, тогај оној окружни суд на чгле подрачје БОЈ« 
ниот добитник имал последно пребив-алиште во 
земјата. 

3) За утврдуење војната печалба на правна 
лице- е надлежен оној окружни суд на чие подрачја 
се нав ог јало седиштето на правното лице на де* 
на 4 осл ободу ењ ето. 

Член 4 
Комисиите за утврдуење војната печалба при 

околиските, градските, реонските и окружните на-
родни одбори, кои што до влечењето во сила на 
овој закон биле надлежни за утврдуење војната пе-
чалба, ке усташат: 

а) на окружниот јавен обвинител сите подаш) 
и предмети по кој што до денот на влечењето во 
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сила ва овој закон не ке биде донесена првостепена 
одлука, заради настањење постапката пред надлеж-
ниот окружни суд; 

б) на помислисте од ст. 1 членот 13 на овој за-
кон сите предмети ло кои што до денот »а влегуење 
во сила на овој закон ке бидат донесени првосте-
пени одлуки и пропив кои ке бидат изјавени жалби, 
заради доношење одлуки по тие жалби; 

в) Ш поверениците за финаноштЈе на околи-
ските односно градските и реонските народни од-
бори, надлежни' според ст. 2 членот 16 на овој ^а-
кон, сите предмети по кои е донесена правосилна 
одлука, заради барање наплата. 

Член 5 
1) Ако окружниот Јавен обвинител, на основа 

потапите примени по членот 4 точката а) или инаку, 
стекне доверба за некое л&!це да е војни добитник, 
тој тоа лице ке го навика- со писмен позив да во 
срок од осум дена поднесе пријава за својата војна 
печалба. 

2) За правени лида пријавата ја поднесуе нив-
ниот застапник а за м'аси и лица под старателство 
старателот. 

3) Ако БОЈНИОТ добитник умрел а неговиот имот 
е пренесен Н& наследниците или даропрсмачите и 
примачите на мираз, пријавите го поднесу ат наслед-
ниците, односно дар »примачите, односно примачите 
на мирсад секој за делот на имотот од војната пе-
чалба што ја наследил или добил на дар, односно 
ја примил во мираз 

Член 6 
Сглте државни органи, установи и лица се должни 

на јавните обвинители на нивно барање да им ги 
дадат сите подаци со кои располагаат за работењето 
на поедини војни добитници. 

Член 7 
Окружниот јавен обвинител ке поднесе на над-

лежниот окружни суд предлог за утврдуење вој-
ната печалба за секој војни добитник на основа 
пријавата и собраните подаци. 

Член 8 
1) Височината на војната печалба судот ја утвр-

дуе по своја слободна оцена, после спроведената 
Јавна расправа, зема јќи ја во оглед пријавата, сите 
присобрани подаци и предлогот на јавниот обви-
нител. 

2) На јавна расправа има да се повика БОЈНИОТ 
добитник, односно лицето кое што го застапуе, и 
јавниот обвинител кој што го поднел предлогот за 
утврдуење војната печалба. Тие имаат право на 
расправата да барат разјаснуење, да ставаат и 
сбразложуат предлози, да поднесуат докази како 
и да изјавуат жалба против судската одлука. 

Член 9 
Утврдената војна печалба се зема од БОЈНИОТ до-

битник во целиот износ во полза на Фондот за об-
нова земјата и помошт на пострадалите краишта. 

Член 10 
1) Бојниот добитник кој што не поднел пријава 

за војна печалба во срок одреден со општиот јавен 
позив, и издаден на основа Законот за земана 
војната печалба спечалена за време непријателската 
окупација од 24 мај 1945 година, покрај утврдениот 
износ н.а војната печалба ке плати »а име казна во 
полза на фондот од претходниот член 15% од 
утврдената војна печалба, а 30% ако пријавата не 
ја поднел ни во срок одреден со одделен писмен 
позив. 

2) Од оваа казна може да биде ослободено само 
она лице кое што ке докаже да некоја неотклонива 
пречка го спречила да поднесе пријава. 

Член 11 
Одлуката за утврдената војна печалба и за ка, 

зната судот ке ја предаде на БОЈНИОТ добитник, од-
носно на лицето кое што го застапуе, и на јавниот 
обвинител а истовремено во извод ке ја објави на 
видно место во судската зграда. 

Член 12 
1) Против одлуката «а окружниот суд за височи-

ната на утврдената војна печалба и за казната БОЈ-
НИОТ добитник и јавниот обвинител можат да се жа-
лат на врховниот суд на народната република одно-
сно на врховниот суд на автономната покраина чија 
одлука е правосилна. 

2) Жалбата се предава на окружниот суд кој што 
ја донел првостепената одлука во срок од осум дена 
од денот -на нејзиното урачуење. 

Член 13 
1) Комисиите кои што до денот на влечењето во 

сила на 0'Вој закон биле надлежни да одлучуат во 
втор степен, ке донесат ве вториот степен одлука 
за жалбите против сите првостепени одлуки кои што 
ке бидат донесени до денот на влечењето во сила 
на овој закон. Во случај поништуење на првостепе-
ната одлука, предметот ке се устали па надлежниот 
окружен суд поради доносуење на нова одлука. 

2) Овие комисии правосилно' ке одлучуат и за 
барањето на окружниот јавен обвинител за заштита-
та на законитоста против правосилните одлуки на 
првостепените комисии кои што постоеле до денот 
на влечењето во сила на овој закон, доколку по тие' 
предмети не одлучуеле во втор степен. 

3) За барањето на јавниот обвинител за заштита-
та на законитоста против одлуката на окружната 
комисија, донесена во втор степен, одлучуе комиси-
јата на автономната област, односно автономнатв по-
краина и народната република; против одлуката на 
комисијата од автономната област и автономната по-
крина одлучуе комисијата на народната република, 
а против одлуката на комисијата од народната репу-
блика одлучуе комисија од три члена при Министер-
ството за финансиите- на ФНРЈ, која што ја поставуе 
Министерот на финансиите на ФНРЈ. 

4) Барање за заштита законитоста против одлу-
ката на окружи ат а комисија, донесена во втор степен, 
подига окружниот јавен обвинител, а против одлу-
ката на комисијата од автономната област, автоном-
ната покраина и народната република — јавниот об-
винител на автономната област, односно автономна-
та покраина и народната република. 

Член 14 
1) Утврдениот износ на војната печалба и казната 

БОЈНИОТ добитник должен е да ги плати одма после 
правосилноста на судската одлука. 

2) Доколку БОЈНИОТ добитник ке докаже оти по-
ради неликвидноста на неговиот имот не му е воз-
можно на време и одеднаш да го плати утврдениот 
износ на војната печалба или казна, може* да му се 
дозволи отплата во рати ама најповечку за шест ме-
сеци од правосилноста на одлуката. 

3) Одлуката за платуењето во рати ја донесуаг 

заеднички претседателот и повереникот за финале1*1 

на окружниот народен одбор на чие подрачје се ла-
вова органот кој што ја донел првостепената о д " 
лука за утврдуење војната печалба. Против ов?* од-
лука нема ^есто на жалба. 

4) При наплатуењето на војната печалба к е с е 

одбијат вредностите кои што на БОЈНИОТ добитник 
му се векје земенц. и преминале на држава-* п о било 
кој основ или се без накнада повратени * пораниот 
сопственик ло основа на Законот за ш ° т а п У е њ е с о 
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имотот кој што сопствениците морале да го напу-
штат во текот на окупацијата и со имотот кој што 
им е земен од страна на окупаторот и неговите по. 
магачи од 24 мај 1945 година. 

Член 15 
1) Ако по одредбите на претходниот член БОЈ-

НИОТ добитник не го исплати установениот износ на 
војната печалба, казната, каматата и трошковите, -на-
платата на тие парични износи ке ги изврши по при-
силен пат надлежниот околиски суд. 

2) Повереникот за финансии на околискиот од-
носно градскиот или реонскиот народен одбор, над-
лежен за барање иа наплатата, ке одлучи во смисла 
иа напатствие^ на Министерот за финансиите на 
ФНРЈ за тоа од кој имот на БОЈНИОТ добитник ке се 
изврши оваа 'наплата. 

Член 16 
1) Присилната наплата на паричните износи на 

војната печалба казните, каматите и трошковне се 
врши на тој начин што одредениот имот на БОЈНИОТ 
добитник, потребен за подмируење на тие износи се 
лренесуе на државата. 

2) Одлуката за пренесуење ја донесуе околиски-
от суд на чието подрачје се навогја имотот на БОЈ-
НИОТ добитник која што има да се пренесе на држа-
вата. Оваа одлука се донесуе по барање на повере-
никот за финансии на околискиот, односно градскиот 
или реонскиот народен одбор, надлежен спрема ме-
стото на комисијата односно судот кој што во прв 
степен донел одлука за војната печалба. 

3) Окружните судови како и комисиите од членот 
13 ке ги доста1ват сите правосилни одлуки за војна-
та печалба на поверениците за финансии на околи-
ските, односно градските или реонските народни од-
бори, поради наплата. 

Член 17 
1) Преносот на одредениот Ш:от од БОЈНИОТ до-

битник на државата, се врши на основа на претход-
ниот попис и преценка на тој имот кој што го врши 
комисијата одредена од извршниот одбор на околи-
скиот односно градскиот или реонскиот народен од-
бор спрема напатствијата на Министерството за фи-
нансии на ФНРЈ. Оваа комисија составена е од нај-
малку три лица, од кои што сз двајца стручни пре-
ценители. 

2) Ако наплатата на војната печалба има да се 
изврши од објектот спечален во војнта чијата пре-
ц е н и векје ја извршила комисијата за утврдуење 
на војната печалба, односно надлежниот суд. нема 
да се врши нова преценка, туку пренос на државата 
на таква недвижност ке се изврши спрема векје из-
вршената преценка. 

3) Ако на имотот од БОЈНИОТ добитник која што 
се пренесуе на државата постоат терети, преценетата 
вредност на таков имот се с^алуе за износот на тие 
терети. Овие терети ке се установат во одлуката за 
преносот, а по гфетходната нивна пр е ценка ако ви-
дот на тие терети тоа го бара. 

Член 18 
На основа на правосилната одлука, донесена спре-

ма членот 16 на овој закон, околиските судови дол-
жни се да извршат укњижба на преносот на држава-
та правата на сопственоста или другите права на БОЈ-
НИОТ добитник на недвижностите. Средствата за обез-
бедуење на имотот на БОЈНИОТ добитник имаат, на 
барање на повереникот за финансии на околискиот, 
односно градскиот или реонскиот народен одбор над-
лежен за наплата да се дозволат и пред донесуењето 
одлуката за утврдуење војната печалба. 

Член 19 
1) Против одлуката за пренееуење имотот од 

Бојниот добитник на државата има место на жалба 
до окружниот суд во срок од осум. д е ^ од соопшту-
•њето на одлуката, Жалбата се предава на околи-

скиот суд кој што ја донел одлуката за пренесуење-
то. Во жалбата може да се истакнуат и приговори 
против пописот и преценката. 

2) Окружниот суд кој што решуе за жалбата 
против одлуката за пренесуење има да донесе своја 
одлука во срок од окум дена по приемот жалбата. 
Неговата одлука е правосилна. 

Член 20 
Со имотот пренесен на државата, доколку тој се 

состои од индустриски или занаетчиски претприја-
тија и трговски заведенија на големо, управуат до 
натамошна одлука надлежните Стопански министер-
ства, а со другиот имот надлежните околиски одно^ 
сно градски и реонски извршни народни одбори, кои 
можат да го уновчат по напатствијата на Министе-
рот на финансиите на ФНРЈ, а во. полза на Фондот 
за обнова на земјата и помопѓт на пострдалите кра-
ишта. 

Член 21 
На членовите на комисијата од членот 13 и чле-

нот 17 на овој закон им припаѓаа накнада за изгубе-
ната надница и стварно направените трошкови, што 
с& исплатуе на терет приходите од војната печалба/ 

Член 22 
Правните работи кои што ги заклучиле војните 

добитници со намера да ги осуетат прописите' на 
овој закон ништавни се. 

Член 23 
Правото на државата на земање војната печалба, 

на изречуење парична казна од чл. 10 на овој заков*I 
и на извршуење одлуките донесени по овој закон 
не застаруе. 

Член 24 
Се овластуе Министерот на финансиите на ФНРЈ 

да издава напатствија за применуење на овој закон. 

Член 25 
Овој закон стапуе во сила со денот на о б ј а в у 

ењето во „Службениот лист на Ф е д е р а л н а т а На. 
родна Република Југославија". 

У. бр. 324 
21 јуни 1946 година 

Белград 

Президиум на Народната скупштина 
на Федеративната Народна Република Југославија 

Секретар, Претседател, 
Миле Перуничич, р ДР- Иван Рибар, е. р 

356. 
На основа чл. 1 Законот за овластуење Владата 

на ФНРЈ за донесуење уредби од народното стопан-
ство по предлог на Министерот за поледелство и 
шумарство на ФНРЈ, Владата на ФНРЈ пропишуе 

У Р Е Д Б А 

ЗА СЕМЕНСКА СЛУЖБА 

Член 1 
Министерството на поледелството и шумарството 

на ФНРЈ и на народните републики, повереникот за 
поледелство на Главниот извршни одбор на Авто-
номната покраина Војводина и извршните одбори на 
народните одбори преку своите повереници за поле-
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делство ке се грижат за обезбедуење стопанството 
со (квалитетна семенска стока и со обична семенска 
стока. 

Под квалитетна семенска стока се разбира таква 
семенска стока која што е способна да ја поарни и 
унапреди културата на растенијата, а која што од 
страна на надлежните органи е утврдена како квали-
тетна, оти ги исполнуе сите предвидени услови. 

Под обична семенска стока се разбира семе за 
сеидба ставено во промет. 

Член 2 
Заради регулирање производството, расподелбата 

и трговијата со квалитетна семенска стока и со обич-
на семенска стока Министерството на поледелството 
и шумарството на ФНРЈ ке: 

1) донесуе планови за производството, откупот 
И расподелбата на семенската стока односно до 
остваруење на вакви планови одредуе мерки во цел 
на производство, откуп и разделба на семенската 
стока; врши контрола над извршуењето на плановите 
односно одредените меоки; , 

2) донесуе прописи заради осигуруење и зашти-
та потрошуачите во тргуењето со семенската стока; 

3) организира единствена семенска контрола при 
увозот и извозот на семенската стока; 

4) пр опишу е начин за преработуење, чистење, от-
странуење од зараза, складирање и исправање се-
менската стока; 

5) одредуе количини, видови, сорти на семенска 
стока наменети за извоз односно за потребите на 
увоз; врши расподелба и диспозиција на семенската 
стока мегју народните републики; 

6) оснива научноиспитуачки установи при мини-
стерството и ги одредуе нивните задачи. 

7) непосредно раководи со семенските претпри-
јатија од општо државно значење; 

8) во согласност со Министерот за финансии на 
ФНРЈ пропишуе такси за анализа, пломбирани и 
атестирање семето. 

Член 3 
Во истата цел министерството за поледелство и 

шумарство на народната република односно Оделе-
њето за стопанство на Главниот извршни одбор на 
Автономна покраина Војводина; 

1) ке разработуе планови за производството, от-
купот и разделбата на семенската стока за народната 
република односно автономната покраина и ке спро-
ведуе контрола над извршуењето плановите за про-
изводство, откуп и разделба на семенската стока; 

2) ке одр еду е количини на семенската стока по-
требни за народната република односно автономна« 
та покраина и количини на вишокот со кој што ра-
сполага народната република односно автономната 
покраина; 

3) ке оснива научно-испитуачки установи при 
министерството и ке ги одреду© нивните задачи; 

4) непосредно ке раководи со претпријатијата 
за откуп семенската стока од републиканско односно 
покраинско значење; и 

5) ке дава напатствија и смерници на извршни-
те одбори за спроведуење мерки донесени во сми-
сла точ. 1—4. 

Член 4 
Утврдуењето на семенската стока како квали-

тетна семенска стока го вршат заводите за произ-
водство и оплеменуење растенијата при Министер-
ството за , поледелството и шумарството на ФНРЈ, 
ѕминистерствата за поледелството и шумарството на 
народните републики и Одделението за стопанство 
на Главниот извршни одбор на Автономната покраи-
на Војводина. 

Заводите за производство и оплеменуење на ра-
стенијата имаат, по правило, свои одделни органи и 
ополномошници во рамката на извршните одбори 

како и надвор од »извршните одбори во рамката на 
други установи од министерството на поледелството 
и шумарството на народната република (полоделски 
станици). 

И одделните органи и ополномошниците на 
Заводот За производство и оплеменуење растенијата 
можат да вршат утврдуење на семенската стока како 
на квалитетна семенска стока. 

Министерството за поледелство и шумарство на 
ФНРЈ ке пропише со правилник овластуење на Заво-
дот за производство и оплеменуење растенијата и на 
неговите органи за утврдуење квалитетна семенска 
стока. 

Член 5 
Грижата за производство, разделба и трговија со 

семенската стока ја вршат извршните одбори преку 
своите одделења односно отсеци надлежни за сто-
панството. 

Заради извршуење задачите околу производ-; 
ството на квалитетна семенска стока и обична се-
менска стока се осниваат во рамката на околискиот 
извршни одбор околиски комисии за признавање се-
ј аџиите и расадите на кои што е на чело пове-
реник надлежен за стопанството. 

Член 6 
Околината комисија за признавање сејаниите и 

расадите се состои од три члена; од повереникот на 
околискиот извршни одбор надлежен за стопанство-
то, еден член кого го именуе министерот на поделел-
ството и шумарството на народната република одно-
сно од повереник за стопанството на Главниот извр-
шни одбор на Автономната покраина Војводина и 
еден член кого го именуе претпријатието за откуп 
семето. 

Околиската комисија за признавање сејаниите и 
расадите врши преглед на сејаниите и расадите и на 
имотите од општодржавно значење. Во тој случај 
вториот член на комисијата го именуе Министерот 
на полоделството и шумарство на ФНРЈ. 

Околиската комисија за признавање сеЈанмите и 
расадите можат да бидат одредени за преглед сеја-
ниите и расадите во повекје околии. Во тој случај, 
со прејдуење на подрачјето на друга околија, ке се 
замени са^о повереникот надлежен за стопанство на 
околискиот извршни одбор. 

Член 7 
Околиските комисии за признавање сејаниите и 

расадите имаат право да ги прегледаат сите сејании 
и расади на подрачјето на околискиот народен од-
бор заради непосредно установуење квалитетот »на 
сејаниите и расадите 

Член 8 
Секој приватен, кооперативен и државен имот 

е должен, на барање од о к о л и н а т а комисија за при-
знавање сејаниите и расадите и на другите надле-
жни државни органи, да стави на располагање за-
ради испитуење и анализа онаа минимална количи-
на семе и растенија, која е достаточна за установува 
ње квалитетот на сејаниите и семето. На основа на 
тоа Заводот за производство и оплеменуење расте-
нијата односно неговите органи утврдуат да ли се. 
мето од односната сеј ани ја содржи потребни свој-

Утврдената квалитетна семенска стока производ 
дуачот е должен да Ја продаде на државното прет-
пријатие за откуп семето по барањето на прет-
пријатието. 

Таква семенска стока се- откупуе по повисока 
цена од нормираната цена, а во случај на слободно 
одредуење цени се откупу е по повисока цен а од па-
зарната во моментот на откупот. 

На производуачот мора да се остави количина 
од семенската стока потребна за сопствена употреба, 
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Постотокот за повисуење цените на квалитетна-
та семенска стока го пропишуе Министерот на поло-
деливото и шумарството на ФНРЈ согласно со Ми-
нистерот на трговијана и снабдуењето на ФНРЈ. 

Семенската стока која што сопственикот на овој 
начин ја продава влегуе во онаа количина на прино-
сот која што сопственикот според постоекјите про-
писи е обвезен да ја продаде на државата. 

Државните откупни претпријатија можат да ги 
овластат ^операциите да вршат откуп на семен-
ската стока. 

Член 10 
Државното откупно претпријатие може да 

•склопуе договор со производуачот на квалитетната 
семенска стока за замена квалитетната семенска сто-
ка со друга семенска стока од помал семенски ква-
литет или за која што не е установен квалитет. 

Поблиски одредби за ваква замена ке пропише 
Министерот на поледелството и шумарство на ФНРЈ. 

Член 11 
За да се осигура потребна количина квалитетна 

семенска стока околиските комисии за признавање 
сејаниите и расадите можат векје по прегледот на 
сејаниите и расадите да предложат на околискиот 
извршни одбор да му забрани на сопственикот ра . 
•сполагање со плодовите на оние површини кои што 
се издвоени по тие комисии, се додека не се утврди 
да ли е семенската стока квалитетна или »не. 

Во случај Заводот за производство и оплеменув-
ање растенијата односно неговите органи да утврдат 
'оти семето нема потребни претходни квалитети, 
/околискиот извршни одбор ставената забрана по 
ст. 1 има да ја укине. 

Околиските' комисии за признавање сејаниите и 
расадите можат да издав ат потврда за квалитетот 
на сејаниите (атрст). 

Член 12 
Во рамката на поедини месни народни одбори 

сг осниваат месни семенски совети составени од на-
предни полоделци во местото. 

Задача на месните семенски совети е: 
1) да помагаат во работата на околината коми-

сија за признавање сејаниите и расадите и да им ги 
покажат оние сеј анин и расади кои што треба да се 
прегледат; 

2) да го контролират одгледуењето на сејаниите 
на оние површини за кои е одреден обвезен откуп 
на семето односно да го контролират одгледуењето 
на сејаниите од површините на кои што се врши 
умножуење на семенската стока на основа договорот; 

3) да ја контролор ат вршидбата на семенската 
стока што е добиена од површините означени »во 
точ. 2; 

4) да го контролират начинот на преработуе-
њето, чистењето, отстр апсењето од зараза, складира-
њето до исправањето на семенската стока заради 
продавачка на државните откупни претпријатија; и 

5) да ги спроведуат мерките кои што ке пи на-
лагаат повисоките органи. 

Месните семенски совети ке соработуат со по-
леделските кооперации во местото кои што се зани-
маваат со производство на семенската стока. 

Член 13 
Државните откупни претпријатија ^ожат со соп-

ствениците на државните, коперативните и приват-
ните имоти да склопуат договори за производство на 
семенската стока (контрахирање на површините). 

Поблиски одредби за вакви договори ке пропи-
ше Министерот на поледелството и шумарството 
на ФНРЈ. 

Член 14 
Секој производуач на семенската стока е обве-

ѕен, пред сеидбата и продавачката на семенската 
стока, во чистилниците на семето да изврши чисте-
ње на семенската стока од тугји примеси. Над се-

менската стока од житарици е потребно да се извр-
ши и отстрануење заразата. 

Контролата над чистењето (отстрануење зара-
зата) ке ја вршат извршните одбори односно ме-
сните семенски совети. 41 

Чистилниците на семето можат да бидат држав-
ни, кооперативни и приватни. Коолеративните и 
приватните чистилишен на семето стоат под надзор 
на државата. 

Чиспилниците на јонџиното семе можат да би-
дат државни и кооперативни. 

Поблиски одредби за оснивање и работа на чи-
стилниците како и за обвеза на чистењето семенска-
та стока ке пропише Министерот на поледелството 
и шумарството на ФНРЈ. 

Член 15 
Министерот на поледелството и шумарството 

на ФНРЈ може д1а нареди забрана на сеењето из-
весни сорти семенска стока за кои што ке се ут-
врди опи со својот слаб квалитет ги оштетуе сто-
панските интереси на државата. 

Со донесуењето одредбата за -забрана сеењето, 
.министрите на поледелството и шумарството на 
народните републики односно повереникот за поле-
делство на Главниот извршен одбор на Автономната 
покраина Војводина ке вам стави на располагање 
на сопствениците на имотите квалитетна сорта од 
истата врста на семенската стокг 

Член 16 
Извршните одбори како и органите и ополно-

мошнглците на Заводот за производство и оплеме-
нјуење на растенијата должни се да забранат да се 
како семенска стока продава онаа стока која што 
по својата чистота, клијавост и инаку не одговора 
на пропишаните квалитети. 

Министерот на поледелството и шумарството на 
ФНРЈ ке пропише со правилник која семенска стока 
има да се смета за неисправна. 

Член 17 
Семенската стока за која што е 'установен квали-

тетот а не е откупена од државното откупно прет-
пријатие може да биде предмет на слободна трго-
вија. 

Државните претпријатија за откуп на семе 
вршат продавачка на семенска стока на основа 
планот за расподела и клучот на расподелбата 
како и на основа изричит налог кој што го добиваат 
од својот административно-оперативен раководител. 

Секој купуач има право да бара утврдуење 
квалитетот на семенската стока која што нема атест, 
а која што се продава по цена на семенската стока 
(чл. 9 ст. 2). 

Член 18 
Контролата на трговијата со квалитетната се-

менска стока ја вршат заводите за производство 
и оплеменуење растенијата како нивните одделни 
органи и оловном оптици за непосредна контрола 
на трговијата со семенска, стока. 

Министерствата на победел ств ото и шумарството 
еда народните републики односно Одделењето за 
поледелство на Главниот извршни одбор на Авто-
номната покраина Војводина мо1жат да одредат и 
други органи и лица, за вршење контролата на 
трговијата со семенска стока. 

Член 19 
Министерството на поледелството и шумарство-

то на ФНРЈ може да одреди врсти на квалитетната 
семенска стока кои што можат да бидјат во промет 
само во пломбирани в рек ји. 

Пломбирањето на врекјите ги вршат заводите 
за производство и оплеменуење на растенијата како 
и нивните одделни органи и ©полномошници. . 

Секоја шомбб1ран)а вр ек ја на семенска стока 
мора да ,им1а потврда за квалитетот на семенската 
стока (атест) со кој што државата превзема гаран-
ција за квалитетот на стоката. 
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За извршне,ње плодбирањето на квалитетната 
семенска "стока од сејаних издвоени од околиските 
комисии за признавање сејаниите и расадите, е по-
требна првобитна потврда на таа комисија за квали-
тетот на растението. 

Член 20 
Сите количини на квалитетната семенска стоика 

в.о премет, за кои што надлежните органи утврдат 
при контролата оти по квалитетот, потеклото, озна-
чуењето и лакуењето не одговоран на постоекје-пе 
прописи има да се запленат. 

Одлуката за запленета да донесуат извршните 
одбори односно органите на Заводот за производ-
ство и . сплеменуење на растенијата. 

Одлука по жалбата поради запленетата семен-
ска стока донесуат повисоки извршни одбори. 

Член 21 
Семенска стока која што се увози или извози се 

контролира на ист начин како и семенската стока 
во внатрешниот промет. 

Поблиски одредба за тоа ке донесе Министерот 
на поледелството и шумарството на ФНРЈ. 

Член 22 
За прекршуење прописите на оваа 'уредба ке се 

казни по Законот за сузбивање недопуштената 
шпекулација и стопанска саботажа. 

Член 23 
Се овластуе Министерот на поледелството и 

шумарството на ФНРЈ да донесе правилник з,а спро-
ведувале во живот оваа уредба. 

Член 24 
Оваа уредба в тегу е во сила со денот на обја-

ву ењето во „Службениот лист на Федеративната 
Народна Република Југославија". 

17 јуни 1946 година 
Белград 

Претседател н.ц Владата нд ФНРЈ 
и хМинистер на народната одбрана, 

Маршал на Југославија 
Јосип Броз-Тито, е. р. 

Министер на поледелството и шумарството, 
др. Васо Чубрилович, е. р. 

357. 
На основа чл. 13 Општата уредба за комитетите 

на Владата на ФНРЈ, Владата на ФНРЈ донесуе 

У Р Е Д Б А 

ЗА ОСНИВАЊЕ КОМИТЕТ ЗА РАДИО ДИФУЗНА 
СЛУЖБА НА ВЛАДАТА НА ФНРЈ И КОМИТЕТ ЗА 

КИНЕМАТОГРАФИЈА НА ВЛАДАТА НА ФНРЈ 

Член 1 
Оснива се Комитет за радио-дифузна служба 

на Владата на ФНРЈ и Комитет за кинематографија 
на Владата на ФНРЈ. 

Поблиски одредби за организацијата и за рабо-
тата на овие комитети ке пропише Владата на ФНРЈ. 

Член 2 
Со влечењето во сила на оваа уредба престануе 

да важи Уредбата за организација на радио-дифув-
»нота служба од 17 април 1946 година. 

Член 3 
Оваа уредба вл егу е во сила со денот на обја-

вувањето во „Службениот лист на Федеративнага 
Народна Република Југославија". 

17 јута 1946 година 
Белград 

Претседател на Владата на ФНРЈ 
и Министер на народната одбрана, 

Маршал на Југославија 
Јосип Броз-Тито, е р. 

358. 
Р Е Ш Е Њ Е 

ЗА ОДЛАГАЊЕ СТАПУЕЊЕТО ВО СЛУЖБА ВО 
СТАЛАН КАДАР НА ЛИЦАТА РОДЕНИ 1925-30 
ГОДИНА КОИ ПОРАДИ ВОЈНАТА И ОКУПАЦИ-
ЈАТА НЕ МОЖЕЛЕ ДА ГО ЗАВРШАТ ШКОЛУЕ-

ЊЕТО ВО СРЕДНИТЕ И НА НИВ РАМНИТЕ 
ШКОЛА 

На основа членот 41 Законот за воената обвеза 
на државјаните на Федеративната Народна Република 
Југославија 

р е ш у а м 

Исклучително од одредбите на точ. 1 на членот 
5 Правилникот за извршуење Законот за воена 
обвеза на државјаните на Федеративната Народна 
Република Југославија да може да се одложи ета-
пу ењ е во служба во сталан кадар и на 'сите лаца 
редени 19125—1930 година (заклучно), кои поради 
војната и окупацијата не можеле дч го завршат 
школуењето во средните и на нив рамните школа. 

Молбите за одлагање службата да се поднесуат 
по одредбите на точ. 2 чл. 5 на Правилникот за извр-
шуење Законот за воената обвеза на државјаните на 
Федеративната Народна Република Југославија. За-
интересираниот ке приклучи уз својата молба уверење 
оти е упишан како редовен ученик во средна ил«! 
на неа рамна школа и уверење од месниот (град-
скиот, реонскиот) народен одбор да поради војната 
и окупацијата не можел да го заврши школуењето 
и отпа' не соработуел со окупаторот. 

V бр. 6770 
22 јуни 1946 година 

белград 
Претседател на Владата на ФНРЈ 
и Министер на народната одбрана, 

Маршал на Југославија 
Јосип Броз-Тито, е р. 

359. 
На основа чл. 32 во врска со чл. 6 Законот за 

урдеуење и работење на кредитниот систем, а по 
укажаната потреба донесуам 

Р Е Ш Е Њ Е 

ЗА ИЗМЕНА И ДОПОЛНУЕЊЕ РЕШЕНОТО ЗА 
ПРЕСМЕТКОВНАТА СЛУЖБА ЗА ПЛАКЈАЊЕ ПО-
МЕГЈУ СОЈУЗНИТЕ И ЗЕМСКИТЕ БАНКАРСКИ 
ПРЕТПРИЈАТИЈА СО ПОСРЕДУЕЊЕ НА НАРОД-

НАТА БАНКА НА ФНРЈ 

Во Решењето за пресметковната служба на пла-
кање помегју сојузните и земските банкарски прет. 
прифатија во п о с р е д у ј е н# Народната банка на 



^ С л у ж б е н л и с т 
М ФШМГШНДИ ДООДИ* РШУКЛИКД ЈУГОСЛАВИЈА 

ОГЛАСНИ ДЕО 
ИЗДАЊА НА „СЛУЖБЕНИОТ ЛИСТ" 

Редакцијата на „Службениот лист на Федеративна 
Народна Република Југославија" издава како своа 
едиција Збирка на закони во која ги објавуе сојуз-
ните закони и останалите прописи на Владата на 
ФНРЈ и нејните установи со коментари, напатствија 
и објаснуења за примена законските и други прописи, 

Збирка на закони се штампа, но правило, на сите 
четири народни јазици и уредена е така да е млогу 
погодна за практична употреба. Поради тоа што* се 
за аутентични законски текстови сметаат само оние 
кои ги издава Редакцијата на „Службениот лист" тоа 
сите органи на народната власт се должни да се само 
по нив управјават. 

Досега Редакцијата на „Службениот лист" издала 
како посебни свесни: 

Св. бр. 1) Збирка на прописи за плати и надници од 
1 ноември 1944 до 21 април 1945 година 
(распродадено); 

„ „ 2) Одлука за еднообразнохо сметководство 
Дин. 15.— 

„ „ 3) Збирка на прописи за надниците и пла-
тите (распродадено) Дин. 15.— 

„ „ 4) Правилник за пријавуење и утврдуење 
воената штета (распродадено) Дин, 10.— 

„ „ 5) Збирка на закони и прописи за оснивање 
Фонд за обнова земјата и одземање вое-
ната печалба Дин. 10.— 

„ „ 6) Сметковен план за рудници на јаглен 
Дин. 10.— 

„ „ 7) Сметковен план за предилници и ткаечници 
(распродадено) Дин. 20.— 

„ „ 8) Закон за бирачки спискови со коментар 
Дин. 5.— 

„ „ 9) Закон за избор народни пратеници со ко-
ментар (распродадено) Дин. "20.— 

„ „ 10) Збирка на материално-кривични прописи 
Дин. 12.— 

„ „ 11) Збирка на прописи за аграрна реформа 
Дин. 15.— 

„ „ 12) Збирка на закони за организација на су-
дови, за врсти на казни, конфискација и 
извршуење конфискација и за давање 
амнестија и помиловање Дин, 20.— 

„ „ 13) Збирка на прописи за поставуење и пен-
зионисуење државните службеници и за 
установуење правото на пензија (распро-
дадено) Дин. 10.— 

„ „ 14) Закон за УставотЕорната скупштина, За-
кон за печатот, Закон за удружењата, 
зборовите и другите јавни собори 

Д-ш. 10.— 

„ „ 15) Сметковен план за фабрики на бира (ра-
спродадено) — — — — Дин. 30.— 

„ „ 16) Збирка на закони и прописи за социално 
осигурање (распродадено) — Дин. 20.— 

„ и 17) Сметковен план за фабрики на шпиритус 
и квасец Дин. 30.— 

Св. бр. 18) Сметковен план за фабрики на текстилна 
плетена стока Дин. 30.— 

„ „ 1 9 ) Збирка на закони и прописи за уредуење 
работни односи Дин. 15.— 

„ „ 20) Закон за такси со Правилник за негово 
извршуење — — — — — — Дин. 10.— 

„ „ 21) Сметковен пл»н за кредитни установи 
Дин. 30.— 

„ „ 22) Устав на ФНРЈ (на поарна хартија) 
Дин. 10.— 

„ „ 22а) Устав на ФНРЈ (популарно издање) 
Дин. 3.— 

„ „ 226) Устав на ФНРЈ (миниа1урно издање) 
Дин 4.— 

„ „ 23) Сметковен план за графичка индустрија 
Дин. 30.— 

„ „ 24) Сметковен план за творници на обувки 
Дин. 30.— 

„ „ 25) Сметковен план за творници на сапун 
Дин. 30.— 

„ „ 26) Сметковен план за циглани, творници на 
клинкери, земјана стока и шамот 

Дин. 30.— 
„ „ 27) Сметковен план за љуштилници и млино-

ви на ориз — Дин. 30.— 
„ „ 28) Сметковни план за ливници на железо и 

метал, творници на машини и масовни 
метални производи Дин. 30.— 

„ „ 29) Сметковни план за автомобилски сообрак-
јајни претпријатија Дин 30.— 

„ „ 30) Сметковен план за творници на конзерви 
Дин. 30.— 

„ „ 31) Сметковен план за творници ка цимент 
Дин. 30.— 

„ „ 32) Сметковен план за трговски претрга*ија 
кои вршат услуги Дин. 30.— 

„ „ 33) Сметковен план за трговска прегорија-; иј« 
со сортирање, преработуење или дорабо-
туење на стока — — Дин. 30.— 

„ „ 34) Сметковни план за трговски претпријатија 
кои се бават со купо-продавачка на стока 

Дин. 30.— 
„ „ 35) Збирка на прописи за валоризација со 

коментар и практични примери Дин. 80.— 
„ „ 36) Сметковен план за издавачки претприја-

тија и книжарници Дин. 30.— 
„ „ 37) Сметковен план за големи фурни, твор-

ници на кекс и суво тесто — Дин. 30.— 
„ „ 38) Сметковен план за винарство и подру-

м а р а ^ Дин 
„ „ 39) Сметковен план за фабрики на уље 

Дин. 30.— 

„ „ 40) Сметковен план за творници на чоколада, 
бонбони и кандит Дин. 30.— 

„ „ 41) Закон за непосредни даноци со Правил-
ник за негово извршуење — Дин. 40.— 

„ „ 42) Сметковен план за шумска индустрија и 
стругари (пилани) Дин. 30 
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Св. бр. 43) Сметковни план за творници за импрегна-
ција дрва Дин. 30.— 

„ „ 44) Сметковен план за угостителски претпри-
јатија Дин. 30.—* 

„ „ 45) Сметковен план за творници на кавени 
додатоци и сурогати Дин. 30.— 

„ „ 46) Сметковен план з а творници на дрвовина, 
целулоза, лепенка, картон и хартија 

Дин. 30.— 

„ „ 47) Сметковен план за фабрики на шекјер " " ' Дин. 30.— 

„ „ 48) Сметковен план за творници на бои, 
лакови и фирнис Дин. 30.— 

„ „ 49) Основен закон за брак и Закон за др-
жавни матични книги Дин. 15.— 

Азбучен регистар по материја на „Слу-
жбениот лист" за 1945 година Дин. 15.— 
Табели на службеничкиот данок (распро-
дадено) Дин. 20.— 

Сите овие издања на сите народни јазици и 
можат да се добијат во продавницата на „Службе-
ниот лист", Белград — Бранкова 20 и во сите пого-
леми книжарници во целата земја. 

Книжарите во внатрешноста уживаат попуст од 
20%. Администрацијата на „Службениот лист" врши 
испорачка само по претходната уплата на пораџбата. 
^Чековна сметка 62—324. 

С Л У Ж Б Е Н Е О Б Ј А В Е 

МИМ1ЅТАКЅТУО 1Ш1ЈЅТШЈЕ I КШАКЅТУА 
КЕР1ЈВ1ЛКЕ НКУАТЅКЕ 

Ро21у роуепосипа »Ѕеопа« и§1јепокорпо& с1. с1. 2а§гећ 
Мшѕ1агѕ1уо шс!иѕ1пје 1 гис!агѕ1уа, ос!је1 га ги-

с!агѕ1уо Иагодпе НериђПке Нгуа1ѕке оваујеѕсије, &а 
је о(Пикот ос! 20. ѕуШпја 1946. ћг. 4481/46 ос!гес1епа 
ПкукЈааја с1гиѕ*уа: »Ѕеопа« и&1јепокорпо ± 6 . 2а&геђ 
— Маѕапкоуа 10/ро1ика*. 

1Јкук!а1;опта ѕи ппепоуаш: 1^агапес МПап, ргауш 
ге!егеп! Одје1а га гис!агѕ1:уо 1 Каѕѕук МПа, с т о у т к 
ођа 12 2а&гећа. 

Рогјуаји ѕе ѕуа 1'са, која ѕта1гаји с!а ппаји Шо 
какоуа ро1гаг1уапја ргеша ос1поѕпот с!гиѕ1уи, с!а 1о 
рпјауе и токи 3 т јеѕеса па ас!геѕи: М1тѕ1:агѕ1;уо тски 
ѕѓпје [ гисЈагѕЃуа, ос!је1 га гисЈагѕѓУО — га И. »Ѕеопа«, 
и&1јепокорпо (1, (1. и ПкуЈсЗасШ, 2а&ге5, Нери-
Шке З/Ш. 

Бг. 4481/46. — 1г Мт1ѕ1агѕ1:Уа т<јиѕ1:пје [ гисЈаг-
ѕ!уа Иагодпе КерићПке Нгуа1:ѕке. К 3931 1-1 

РогЈу роуепосЈта Јаѕкапѕко^ и&1јепокорпо& ис!ги-
гепја, 2а&ге& 

М1шѕ1агѕ1Уо т с Ј и ѕ т ј е 1 гис!агѕ1:уа, ос!је1 га гис1аг-
Ѕ!УО 2а&геђ, оваујеѕсије, с!а је осНикот ос! 6. Прпја 
1946. ћг. 5517/46 сс!ге<3епа Нкујс1ас1ја »Јаѕкапѕко и§-1је-
покорпо исЈгигепје« 2с§тев. 

икук!а1:отот је ииепоуап 1^агапес МПап, ргауш 
геГегеп! Ос1је1а га гис!агѕ1уо, 2а^геђ. 

Рогјуаји ѕе ѕуа 1са, која ѕта1:гаји с!а ппаји ђПо 
какоуа роЈтагЈуакја ргета оЈпоѕпот ис1гигепји, с!а 
1о јауе и токи ос! 2 шјеѕеса па аскеѕи: МЈшѕ1агѕ1уо 
тс1иѕ{:пје [ гис!агѕ1;уа, ос!је1 га гис!агѕ1:Уо га Јаѕкапѕко 
и&Цепокорпо искигепје и ПкУ1с1ас1ј1 — гадгев — Тг^ 
КеривПке 3/Ш. 

Вг. 5517/46. —- 1г М1п1ѕигѕ1уа 1пс1иѕ1:г1је [ гиЛаг-
ѕП>а 1Магос1пе КериђПке Нгуаѓѕке. К 3930 1-1 

Р021У роуепосша Ѕ1ауопѕко§ ги<1агѕко& исЈгигепја 
и 2а&геђи 

М1п1ѕ1агѕ1УО ѓпсЈиѕШје 1 гис!агѕ1уа ИагосЈпе Кери-
ђНке Нгуа1ѕке и г а б е в и јауЦа, да је оШикот 0(1 
6. Нрпја 1946. ћгој 5521-К-46., ос!гес!епа 11кук!ас1ја 
с!ги§1:уа: Ѕ1ауопѕко& гисЈагѕко^ исјгигепја и 2а&гећи. 

Ро21Уаји ѕе ѕуа Иса, која ѕта!га ји с!а 1таји ђПо 
какоуо ргауо Ш ро1гаг1уапје ргета с!гиѕ1:уи, с1а 
јаус и токи ос! 6 пес!је1ја па ас!геѕи: 

Мт1ѕ1агѕ1уо тсЈиѕѓпје 1 гис!агѕ1Уа — Ос1је1 га ги-
с!агѕ1;уо — га Ѕ1ауопѕко гис!агѕко исЈгигепје и НкУ1-
с!ас1ј1 — и 2а&геви. 

Вѓ. 5521-К-46. — 1г М1п1ѕ1:агѕ1:уа 1пс!иѕ1г1је 1 ги-
с!агѕ1уа ИагосЈпе НериђПке Нгуа1ѕке. К 3932 1-1 

Т У 0 ^ 1 С А ^ЅКОТКАС:NОО 2Е^ЈЕ2NIСКОО 
МАТЕШЈА1.А 

Рогју роуепосЈша 
Ро21Уаји ѕе ЅУ1 оп! кој 1 1шаји ћПо какоуа ро!га-

21Уапја кос! Туогшсе иѕко1;гаспо^ ге1јегп1ско^ ша1е-
пја1а с!г. М. С. Каѕ1са, 2а§:ге5 — Киѕ1оѕца, Јасјгапѕка 
и1. 3, с!а ргцауе ѕуоја ро!га21уапја и пергекогаауош 
токи ос! 6 1јес1апа оЈ с!апа ођјауе. Роѕ1е &огпје§: ѓока 
песе ѕе рг1гпауаи перг1јауЦепа ро1гаг1уапја. 

Рпугетеп! иргауИе1ј, 
К 3927 1-1 Коѕ1еу1с 

КОНКУРСИ 
ПОПРАВКА КРОВА И ФАСАДЕ БОЛНИЦЕ 

НА ДЕДИЊУ 
Централна управа хуманитарен^ фондова за 

државно саобраћајне особље прикупљаће понуде 
за претресање кровова и оправке фасаде болнице 
Дедиње, у канцеларији Централне управе хумани-
т а р н а фондова Министарства саобраћаја 1У/628 
у Београду на дан 2 јула 1946 године до 10 часова 
пре подне. 

Понуде са анализом цена и доказима о подобно-
сти за надметање имају се предати овлашћеном чла-
ну комисије или преко поште на повратни рецелис 
Централној управи хуманитарних фондова Министар-
ства саобраћаја у Београду, најдаље до 10 часова 
пре подне на дан 2 јула 1946 године, 

Понуде ће се примати сваког радног дана у за-
твореном омоту у канцеларијско време са садржаном 
изјавом да су понуђачу сви услови познати и прило-
зима потписатих општих услова, ценама попуњеног. 
предрачуна и анализе цена. Понуда мора бити так-
с и р а н ио Закону о таксама. 

Предрачун, планови, општи услови могу се до-
бити у канцеларии Централне управе хуманитарних 
фондова Министарства саобраћаја 1У/626 у Београду 
уз наплату динара 20 

Ц.у.бр. 1343/46. — Из канцеларије Централне 
управе хуманитарних фондова за државно саобра-
ћајно особље, 7 јуна 1946 године. К 3896 3-3 

Д Р У Ж . Е С Т В & И З Б О Р О В И 
ГРАФИЧКИ ИНСТИТУТ „НАРОДНА МИСАО'1 А. Д. 

Одржаће 27 јула 1946 године у 17 часова у Бео- . 
граду, То ил ичин венац 7/11, редовни збор акционара 
са следећим дневним редом: 

1) избор деловође и оверача записника; 
2) извештај Управног и Надзорног одбора о 

раду и завршним рачунима за 1946; 
3) одобрење завршних рачуна и давање разреш-

нице Управном С-Ј Надзорном одбору; 
4) решавање о даљем раду друштва и евенту-

алним предлозима, 
Акционари кој« желе учествовати на збору ду-

жни су деи оно в ати своје акције до 24 јула 1946 го-
дине у канцеларии Топлички венац 7, 3221 1-3 
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СУХОМЕСНАТА И МЛИНСКА ИНДУСТРИЈА А. Д. 
ШИД (СЕДИШТЕ ДИРЕКЦИЈЕ У БЕОГРАДУ) 

На захтев друштвених акционара Управни одбор 
сазива ванредна збор својих акционара на дан 
5 јула 1946 године у 8 часова пре подне у простори-
јама задужбине Николе Спасића, Кнеза Михаила ул. 
бр. 47/1, са следећим дневним редом: 

1) избор деловође и два оверача записника; 
2) избор нових чланова Управног и Надзорног 

одбора; и 
3) измена и допуна правила и евентуалне. 
Лица која желе учествовати на збору дужна су 

депонова™ акције на друштвеној благајни најдаље 
до 2 јула 1946 године. 
3222 1-3 - Управни одбор 

ЗЕМУНСКА ТЕКСТИЛНА ИНДУСТРИЈА А. Д. 
БЕОГРАД 

Позива акционаре на годишњи збор који ће се 
одржати у друштвеној канцеларија 29 новембар бр. 
4, на дан 25 јула 1946 године у 10 часова пре подне, 
са следећим дневним редом: 

1) конституисање збора; 
2) читање извештаја Управног и Надзорног од-

бора са завршним рачунима за 1945 годину; 
3) давање разрешнице Управном и Надзорном 

одбору; 
4) избор чланова за Управни и Надзорни одбор; 
5) евентуалне. 
Позивају се акционари да депонују акције дру-

штвеној благајли најдаље на три дана пре збора. 
3220 1-3 Управа. 

ФРАНЦУСКО-СРПСКА БАНКА А. Д. У БЕОГРАДУ 
На основу Закона о акционарским друштвима 

објављујем©, да је Лански Јарослав, прокурата 
београдског седишта Француско-српске банке а. д. 
у Београду, престао 6РЛШ банчин чиновник, па му 
према томе преставе важити право потписа које је 
имао на основу огласа потврђеног код .Трговачког 
суда у Београду од 5 јуна 1936 године ДФи-45,/36. 

У Београду, 17 јуна 1946 године. 
Француско-српска банка а. д. 

Окружни суд за град Београд по наплати таксе 
из Тар. бр. 37 Закона о таксама под бр. Фи 334 од 
17 јуна 1946 године потврдио је престанак права 
протуре Јарославу Ланском прокуристи Француско-
српске банке. 

Посл. бр. Фи-334,/46. — Од Окружног суда за 
град Београд, 17 јуна 1946 године. 3225 1-1 

НИШКА ЗАДРУГА А. Д. У НИШУ 
Позива своје акционаре на 54 редовни збор, 

који ће се одржати у пословној просторији Задруге 
Душанова ул. бр. 48, на дан 4 августа 1946 године 
у 9 часова пре подне, са следећим дневним редом: 

1) избор делово ђе и три акционара за ов ер аче 
записника, који ће истовремено бити и бројачи 
гласова; 

2) извештај Управног одбора о раду и завр-
шним рачунима, извештај Надзорног одбора, одо-
брење рачуна и давање разрешнице Управном и 
Надзорном одбору; 

3) претрес буџета расхода за 1946 годину; 
4) читање, дискусија и решавање по предлогу 

Управног одбора да се изврши ликвидација дру-
штва; 

5) предлози акционара који се подносе Задрузи 
на десет дана пре збора. 

Акције за учешће на збору депоноване се на 
задружној благајни до 31 јула 1946 године до 18 
часова. 
К 3929 1-3 ' Управа 

БЕОГРАДСКА ТРГОВАЧКА БАНКА А. Д. 
На основу чл. 15 Закона о акционарским дру-

штвима овим објављујемо да су: Бранко Зрнић, 
чиновник Привредне банке Србије, Бранко Драго-
вић, чиновник Народне банке и Радисав Николић, 
чиновник Одељења народне имовине Претседнжштва^ 
Народне владе Србије извршном одлуком 45 ре-
довног збора акционара наше банке одржаног 28 
априла 1946 године изабрани за чланове Управног 
одбора наше банке и да ће у том својству потпи-
аавати банчину фирму у смислу чл. 6 банчиних 
правила и да је извршном одлуком истог збора 
акционара престало чланство у Управном одбору 
наше банке Милану Томићу, Јеврему Јовановићу и 
Младену И. Обрадовићу, а да се, према томе, уга-
сило њихово право потписивања банкине фирме. 

* 19 јуна 1946 године 
Београд 

Београдска трговачка банка 
др. Грђић М. Јефтић1 

Примамо се за чланове Управног одбора: Б. М. 
Драговић, Бранко Зрнић и Радисав Николић. 

Окружна' суд за град Београд по наплати про-
писане таксе под бр. Фи 342/46 од 22 јуна 1946 
године потврдио Је избор чланова Управног одбора 
Београдске трговачке банке а. д. у Београду. 

Фи. бр. 342/46. — Од Окружног оуда за град 
Београд, 22 јуна 1946 године. 3226 1-1 

КРЕДИТНА И ПРИПОМОЋНА ЗАДРУГА 
ПРОФЕСОРСКОГ ДРУШТВА 

Позива на XVI годишњу скупштину Кредитне 8 
припомогне задруге Професора«^ друштва з. с. о. Ј< 
у Београду, која ће се на основу чл. 30 и 34 правила' 
одржати 28 јула 1946 године у 15 часова ЈУ дворани 
Друге женске гимназије у Београду, улица Народ* 
ног фронта бр. 31. 

Дневни ред: 
1) именовање записничара; 
2) избор три оверава записника и тр&! члана Ве* 

рификационог одбора; « 
3) извештај Управног и Надзорног одбора о ра-

ду Задруге у времену од 1 априла 1941 до 31 март! 
1945 године; 

4) извештај Управног и Надзорног одбора <з( 
раду Задруге у пословној 1945/46 години; 

5) расправљање и одобравање рачунског дел$ 
извештаја и давање разрешнице Управном и Над-
зорном одбору; 

6) предлог Управног одбора за измену правила' 
Задруге; 

7) предлози чланова Задруге; 
8) избор чланова Управног и Надзорног одбора1 

и њихових заменика. 
У случају да се скупштина не одржи заказаног 

часа због недовољног броја чланова, одржаће се 
истог дана у 17 часова са онолико чланова колико их 
буде присутно. 
3223 1-3 Управа задруге 

ДРЖАВНА ТВОРНИЦА ЧАРАПА У ПЕТРОВГРАДУ 
Окружни суд у Петровграду објављује да је 

данашњег дана уписао У свој задружни регистар за 
друштвене фирме упис следеће садржине код ф<крме 
Творница чарапа д. д. у Петр овгр аду: 

1) да је означена фирма одлуком Градске коми-
сије за конфискацију у Петровграду број 2116/1945 
конфискована у корист државе Федеративле На-
родне Републике Југ осл авије; 

2) да се назив ове фирме мења те да ће гласити: 
Државна творница чарапа У Петровграду; 

3) да се бришу из регистра досадашњи чланови 
управине фирме и то: Вајтершан Јован, Круменакер 
Карло, Ристић Ђока, др. Елмер Јулиус, Вилим Пиле 
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и Драган Кристифор, те прокуристи овлашћен на 
лотшис фирме инж, Вајтершан Стеван; 

4) да се убележе у регистар постављени од 
ГИОАПВ - одељења за индустрију и рударство под 
бројем 10400/1946, управитељ Јуанин Миленко, чи-
новник из Петровграда, који као непосредни упра-
витељ предузећа има сва права и дужности пред-
виђене Законом о заштити народних добара и њи-
хових управитеља. Управитељ је дужа« извршавати 
иаређења, упутства и производна задатке издате 
од надлежних власти, а забрањује му се свако право 
располагања народним добром ма у ком облику, 
изузев у границама овлашћења, која му се дају од-
стране надлежних надзорних власти. Управител^ је 
овлашћен да заступа предузеће пред народним су-
довима као и пред осталим народним властима. 
Управитељ не може задуживати предузеће без наро-
читог писменог пуномоћја и само у границама истог. 
Овлашћен је за ргчун предузећа примати новац. 
Управитељ радиће пс упутствима и наредбама оде-
љења за индустрију и рударство ГИОАПВ. Управи-
тељ ће потписивати предузеће тако што ће став-
љати свој потпис испод штамбиља фирме са озна-
ком „принудни управитељ". 

Фи бр. 527Ј/46-2. — Од Окружног суда у Пе-
т р о в у аду, 12 јуна 1946 године. К 3925 1-1 

ПРИВРЕДНА БАНКА Д. Д. У БАЧКОЈ ПАЛАНЦИ 
Срески суд у Бачкој Паланци објављује да је да-

нашњим даном отворио стечај Привредној банди д.Д. 
у Бачкој Паланци у ликвидацији на основу молбе 
именоване над свом покретном и непокретном имо-
вином ма где се она налазила на територији Федера-
тивне Народне Републике Југослава^. 

За сте-Јајнога управитеља именован је Завишић 
Радован, адвокатски приправник у Бачкој Паланци, 
а за заменика Балић Фрања, грунтов-ничар из Бачке 
Паланке 

Први збор поверилаца ради избора Поверилац, 
ког одбора одређује се на дан 12 јула 1946 године у 
9 часова пре подне код овог суда на који се позивају 
повериоци е тим да донесу исправе којима ће своје 
тражбиие доказати. 

Позивају се сви оли који код стечајне масе као 
повериоци имају потраживања да своја потраживање 
ако о њима тече парница према пропису закона 
пријаве закључно дс 21 јула 1946 године под прет-
њом последица из закона Стечајни поверилац који 
своје пребивалиште или пословни стан има У ино-
странству мора да именује пуномоћника За доставе 
који пребива у нашој држави, јер ће га пословни 
стечајни судија на трошак и опасност дотичног по-
вериоца одредити. 

Опште рочиште за испитивање тражбина одре-
ђује се на дан 25 јула 1946 године у 9 часова пре 
подне код овог суда. 

Упозорава ју се сви они, који имају предмете 
стечајне масе или су дужници стечајног дужника, 
да овоме ништа не издају пити плате, већ да до-
тичне ствари односно дуг и своја излучна и разлуче 
на права пријаве управитељу стечајне масе. 

Бр. Ст. 1/46. — Из Среског суда у Бачкој Палан-
ци, 7 јуна 1946 године К 3928 1-1 

ПИРОТСКА ТРГОВАЧКО ЗАНАТЛИСКА БАНКА 
ПИРОТ 

Позива своје акционаре на XXXV редовни годи-
шњи збор акционара који ће се одржати на дан 
28 јула 1946 године у банчиним просторијама У ули-
ци Црвени трг бр. 49 са следећим дневним редом: 

1) избор деловође и три акционара за овераче 
записника, који ће ^едновремено бити и бројачи 
гласова; 

2) извештај Управног и Надзорног одбора о ра-
ду и извршним рачунима (билансу) за 1945 годину и 

Петок, 28 јуни 1946 

давање разрешнице Управном и Надзорном одбору 
за исту годину;' 

3) избор чланова Управног и Надзорног одбора; и 
4) евентуални предлози у смислу банчиних 

правила. 
Депоновање акција на банчиној благајни најдаље 

до 24 јула 1946 године. * 
23 јуна 1946 године. Пирот 

К 3933 1-1 Управа 

ПУТНИК А. Д. ПРЕДУЗЕЋЕ ЗА САОБРАЋАЈ 
ПУТНИКА И ТУРИСТА 

Путник а. д. предузеће за саобраћај путника и 
туриста позива заинтересоване на упис повећаног 
капитала, тј. за даљих 9,400.000.— динара. 

Право на упис акција имају првенствено стари 
акционари сразмерно броју уписаних акција СГ' по-
дела овог сразмерног дела биће изложена на бла-
гајни Друштва у Београду. 

Упис ће се вршити на дан 25 јула 1946 године од 
8 до 12 часова. 

При упису за сваку акцију полаже се 50% у 
готову или у прерачунати акору м на име тро-
шкова по Динара 100.— за сваку уписану акцију, 
а остатак ће се. уплатити по позиву Управног 
одбора. 

Акционари ће приликом уписа добити потврде 
гласеће на име које ће служити као привремене 
акције и које се не смеју преносити на другога. 

Поделу акција уписа повећане главнице извр-
шиће Управни одбор друштва. 
3227 1-1 ' Управни одбор 

ДРЖАВНА ИНДУСТРИЈА ВУНЕНИХ ТКАНИНА 
„ПАРТИЗАН" У ЛЕСКОВЦУ—ВУЧЈУ 

Окружни суд у Лесковцу на основу пријаве 
управитеља Државне индустрије вунених тканина 
„Партизан"' и решења савезног Министарства инду-
стрије I бр. 3308 од 6 јуна 1946 године одобрио је 
својом одлуком од 18 јуна 1946 године да се у трго-
вачки регистар под Фи бр. 84/46 упише на место 
бивше фирме: Индустрија вунених тканина Лазар М. 
Теокаровић — Лесковац—Вучје следећа фирма: 

Државна индустрија вунених тканина „Партизан" 
Лесковац—Вучје. 

17 јуна 1946 године 
Лесковац—Вучје 

Управитељ, 
Бошко Живковић, с. р. 

Фи.бр. 84/46. — Из Окружног суда у Лесковцу, 
18 јуна 1946 године. К 3924 1-1 

„НАВИО*4 БРОДАРСКО А, Д. ИЗ БЕОГРАДА 
Одржаће своју редовну годишњу скупштину на 

дан 29 јуна 1946 године у 17 часова по подне у дру-
штвеним просторијама, Николе Спасића ул. бр. 3/1, 
са овим дневним редом: 

1) избор записничара и два акционара за броја-
ње гласова а оверавање записника; 

2) извештај Управног и Надзорног одбора и за-
вршни рачуни. Решавање о истим и давање разре. 
шнице Управном и Надзорном одбору; 

3) избор чланова за Управни и Надзорни одбор; 
4) предлози и питања. 
Акције или потврде о депоновању акција поло. 

жиће се иа благајни друштва на три дана пред скуп, 
штину. 
3213 3-3 Управа 
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ФНРЈ VII бр. 2991 од 22 февруари 1946 година 
(„Службен лист на ФНРЈ" бр. 29 од 9 април 1946 го. 
дина) се прават следните измени: 

1) Во втората реченица точ. 2 наместо зборот 
„можат" се ставуе „должни се". 

2) После првата реченица точ. 4 се ставуе нова 
реченица „Членовите на пресметковната служба 
за плакјање со посредувањето на Народната банка 
на ФНРЈ". 

3) Вториот став на точ. 4 се брише. 
4) Во точ. 7 се додава нов став „Исклучително 

од точ. 10 на ова решење сојузните и земските бан-
карски претпријатија можат да издават циркуларни 
чекови и на неклиентите." 

5) Ова решење влегуе во сила кога ке се објави 
во „Службениот лист на Федеративната Народна 
Република Југославија." 

VII бр. 10774 
18 јуни 1946 година 

Белград 
Министер на финансиите, 

Сретен Жујович. е р. 

360. 
Р Е Ш Е Њ Е 

ЗА ОДРЕДУЕЊЕ КУРСОТ НА ШВАЈЦАРСКИОТ 
ФРАНАК 

По укажаната потреба на основа чл. 25 Девизниот 
закон, а во врска Решението VII бр. 495 од 19 јану-
ари 1946 година, 

р е ш у а м: 
Народната банка од денеска да го примену е за 

швајцарскиот франак следниот курс: 100 швајцарска' 
франци = 1.160 динари. -

VII бр. 8948 
18 јунгл 1946 година 

Белград 
Министер на финансиите, 

Сретен Жујович, е. р 

361. 
На основа членот 2 Законот за поштенско-теле, 

графско-телефонските такси, ,а во споразум со Мини-
стерот на финансиите на ФНРЈ, донесуам 

Р Е Ш Е Њ Е 

ЗА ИЗМЕНИ И ДОПОЛНУЕЊА ПОШТЕНСКО-
ТЕЛЕГРАФСКО - ТЕЛЕФОНСКАТА ТАКСЕНА 

ТАРИФА 

Во Поштенско-телеграфско-телефонската таксена 
тарифа, објавена во бр 6 на „Службениот лист на 
ФНРЈ" од 18 јануари 1946 година, се прават следни-
те измени и дополнуења: 

I. Поштенски такси 

1) Точката 3 — Штампани ствари во внатрешните 
соопштенија — се менуе и гласи: 

до 50 гр. 0.60 Дин. 
Преку 50 гр. до 100 гр. ; 1.— „ 

100 „ „ 260 „ — — 2.50 „ 
250 „ „ 500 „ ѓ-н 4 . - „ 
500 „ 1000 „ — 5.— „ 

1000 „ „ 2000 „ 9.— „ 
2000 „ „ 3000 „ 16.— „ 

2) Точката 32. — Претплата на поштенски пре-
гратки се менуе и гласи: 

а) за државни установи: 
прегратки без клуч месечно 5.— Дин. 
прегратки со клуч месечно 10.— „ 
б) за останатите: 
прегратки без клуч месечно — 30.— „ 
•прегратки со клуч месечно 50.— „ 
Такса се наплатуе во готово. 
3) Точка 33. — Затворени торби (со 

клуч) се менуе и гласи: 
За ракуење со затворена торба се 

наплатуе: 
а) од државни власти месечно — — 5.— „ 
б) од останати — — — — 40.— „ 
Таксата се наплатуе во готово. 
4) Точката 40 под а). — Писмоносни 

испратки — се менуе и гласи: 
1) за оцаринети испратки од иностран-

ство таксата за царинење по парче — — 7.50 „ 
2) за писмоносни испратки, над кои е 

извршен царински преглед, -а кои се пу-
штени како слободни од царина, по 
парче — 5.— „ 

3) за пресметка на царинските да-
жбини кај оцаринетите писмоносни ис. 
пратки (за секоја пресметка) — — 1.— „ 

Таксите под 1 и 3 се внесуат во пресметката на 
царината и се наплатуат во готово. 

Таксата под 2 ја лепи испорачаната пошта на 
испратка во порто гарки. 

И. Телеграфски такси 

1) Точката 15 се менуе и гласи: 
„За предавање или соопштуење телеграма со 

телефон за секој 10 збора или дел од 10 збора 1 Дин* 
2) Точката 24 се менуе и гласи: 
За споената линија во поширокиот местен реон 

за секој километар или започнат километар на ли-
нијата — — ~ — — — — — ЗОО.— Дин. 

Текстот под а) и б) на оваа точка се брише. 
3) Точката 25 се менуе и гласи: 
За устапуење на телеграфската линија на по-

стојана употреба се наплатуе такса пропишана за 
устапуење (наем) на телефонска линија смалена 38 
50% сметајќи ја воздушната далечина на местото 
опрема телефонските зони. 

4) Точката 26 се менуе и гласи: 
Во месните соопштенија таксата за секоја деда 

или започната единица на време од 3 минути изнесуе 
3.— динари." 

5) Точката 27 се менуе и гласи: 
Во мегјумесните соопштенија таксата за првата 

единица на време од 3 минути во време на јако 
соопштение од 8 до 20 сатот изнесуе: 

I зона до 100 км. — 18.— Дин. 
II „ од 100 до 200 км. 27.— „ 

III „ од 200 до 400 км. 36.— „ 
IV „ преку 400 км. ' — — 45.— „ 
6) Точката 28 се менуе и гласи: 
Во мегјумесните соопштенија таксата за првата 

единица на време од 3 минути во време на слабо 
Соопштение од 20 до 8 сата изнесуе: 

I зона до 100 км. — 12.— Дин. 
II „ од 100 до 200 им. — — 18— „ 

III „ од 200 до 400 км. — — 24.— „ 
IV „ преку 400 км. 30.— * 
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7) Забелешката 3 се мену е и гласи: 
Таксите за инсталација, селидба, премештај, одр-

жуење и годишна претплата еднакви се за сите ме-
ста и за сите претплатници. 

8) Забелешката '9 се менуе и гласи: 
Во ^ејгумесните соопштенија се наплатуе за 

првите три минути такса за цела единица. За пол-
зуење линијата преку 3 минути таксирањето се врши 
спрема стварно исползуенето време за работа. 

9) Забелешката 1, 4 и 8 се брише, а сегашните 
забелешки 2, 3, 5, 6. 7 и 9 постануат забелешки 1, 2, 
3, 4, 5 и 6, 

III. Телефонски такси 

1) Точката 1 под 2. 3 и 5 се дополнуе со зборо-
вите „со менувачот". 

2) Во точката 1 под 6 се бришат зборовите 
„на нокјниот" и „или менувачот". 

3) Во точката 1 под 7а таксата за инсталација на 
третиот, четвртиот собни контакт се смалуе од 
150. —на 100.— динари. 

4) Точката 1 под 76 се брише. 
5) Точката 1 под 9 се менуе и гласи: 
За приклучок на секоја претплатничка линија на 

в-натрешна инсталација која преплатникот ја израбо-
тил сам 50.— динари. 

6) Во точката 2 пред забелешката 1 дојдуе нова 
точка 4 која гласи: 

Ако за новопријазениот претплатник се исползуе 
во просториите во кои се тој уселуе постоела 
исправна внатрешна и надворешна инсталација, тогај 
тој плакја само такса за приклучок која изнесуе за 
сите места ЗОО.— дин. 

7) Забелешката 2 уз точката 2 се менуе и гласи: 
Во вкупен број на уведените линии во централа. 

та се засметулт и линиите на службените телефони. 
8) Забелешката 4 ул точката 2 се брише, а забе-

лешката 5 попануе забелешка 4. 
9) Забелешката 6 уз точката 2 се брише. 
10) Забелешката 7 уз точката 2 постануе забе-

лешка 5 и во неа се брише вториот став со кој е 
•пропишала смалена!а инсталациона такса од 25% 
од редовната такса. 

11) Во насловот на точката 3, како и во сите 
тарифни ставови и забелешките на оваа точка, збо, 
рот „преселуење" се заменуе со зборот „селидба". 

12) Точката 3 под 1 се менуе и гласи: 
За преместуење на главниот претплатнички теле-

фон, на двојниот приклучок, на споредната станица 
или споредниот телефонски апарат во истата зграда 
или во друга зграда на земјиштето на истиот ката-
старски број 200.— дин. 

13) На точката 3 под 2 се додава нов став кој 
гласи: 

Ако за претплатник кој се сели се исползуе во 
просториите во кои се уселуе постоекјата исправна 
внатрешна и надгорешна инсталација, тогај тој 
плакја на име на такса за селидба во сите места 
ЗОО— дин. 

14) Точката 3 под 3, која зборуе за преместување 
на споредниот телефонски апарат, се брише. 

15) Таксата за селидба на споредниот апарат, 
пропишана со точката 3 под 5, се смалуе од ЗОО.— 
на 200.— динари. 

Истовремено на овој тарифен став се додава 
нов (втор) став код гли*и' 

Ако претплатникот кој се сели затекне во но-
вите простории или жилишта исправна внатрешна 
телефонска инсталација и за спореден апарат, не пла-
кја такса за селидба на споредниот апарат. 

16) Во точката 3 под 11 се бришат зборовите 
„нокјното" и „или менувачот", а во забелешка 2 
уз оваа точка се бришат зборовите „и со точката 3". 

17) Ставовите 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10 и 11 уз точката 
3 постануат ставови 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9 и 10. 

18) Точката 5 која што зборуе за таксата за 
одржуење потцентралите, се брише. 

19) Во точката 6, забелешката 2, втората рече-
ница уз ставот 2, се менуе и гласи: 

Во овој број се засметуат и линиите н а службе-
ните телефони. 

20) Во точката 8 се брише ставот 3 кој зборуе 
за претплатата за телефони врзани преку кукјната 
централа. 

21) Во првиот став на точката 8 под 1 на крај 
наместо точкѕ дојдуе запирка и се додаваат зборов 
вите: „но најмалку 200 динари." Вториот став оста-
ну е непроменет. 

22) Ставот 4 на точката 8, кој што постануе 
став 3, се мекуе и гласи 

За спореден телефонски апарат, кој е сопстве-
ност на поштенско-телеграфско - телефонската У-
права, годишната претплата изнесуе 20% од годи* 
шната претплата за главниот телефон, но најмалку 
200 динари. 

Претплатник кој сам набави и одржуе споредни 
апарати со подцентралата плакја на име годишна 
претплата за секој сп зреден апарат во местата со 
рачни телефонски централи по 160 динари. 

Во места со автоматски телефонски централи ва, 
ков претплатник не плакја претплата за споредни 
апарати. 

23) Во точката 8 ставот 5 постануе став 4, а 
ставот 6 постануе став 5, 

24) Во точката 8 се брише ставот 7 кој зборуе 
за претплата за нокјни прекидач. 

25) Ставот 8 ра точката 8. кој постануе став 6 
се менуе и гласи: 

За касица за збирање пари уз телефонскиот апа-
рат се плакја на име годишна преплата: 

а) кога касицата е дала поштенско-телеграфско, 
телефонската управа 120 динари. 

б) кога касица!а Ја набавил претплатникот а н еЈч 

зиното одржуење го врши поштенско-телегр^фско-
телефонската управа 60 дин. 

26) Забелешката 1 уз точката 8 се менуе и гласи: 
Двојни приклучоци можат да се инсталираат на 

оние 'претплатници кои што вршат мал број разго-
вори, или на оние кои што тоа сами го бараат. 

27) Забелешките 2, 3, 4 и 6 уз точката 8 се бри-
шат, а забелешката 5 уз оваа точка постануе за-
белешка 2. 

28) Поради укинуењето таксата за пдржуење под-
централите пропишани со досегашната точка 5 и со 
нејзиното соединуење со претплатата такса за под-
централи, се одредуат нови износи на претплатата 
такса за подцентрали во точката 9 и тоа: 

Во ставот 1 — 100 Дин. 
2 200 „ 
3 ЗОО „ 

29) Ставот 5 на точката 12 се менуе и гласи: 
За една единица на местен разговор објавен од 

јавна говорница 1 дин. 
30) Ставот 7 на точката 12 се брише, а ставовите 

8 и 9 уз оваа точка постануат ставови 7 и 8. 
31) Заради бришењето том, 5 на телефонските 

такси, точките 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12 и 13 постануат точ-
ки 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11 и 12. 

Овие измени и дс пол ну ењ а етапу ат во 'сила на 
1 јули 1946 година и со нивното стапуење во сила 
ги губат важноста ^нис прописи од Правилникот за 
телефонската служба во внатрешните соопштенија 
кои што се во противност со овие измени и допол-
нуења. 

I бр. 21838 
18 јуни 1946 година 

Белград 
Министер на поштите, 
Драго Марушич, е. р. 
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362. 
На основа членот 8 Одлуката за издавање при-

времена парична помошт на неопскрбените фамилии 
од борците на НОВ и ПОЈ, загинатите борци на НОВ 
и ПОЈ, на инвалидите од народноослободителната 
војна и на нивните фамилии, како и на фамилиите 
жртви од фашиста«^ терор, а по предлог на мини-
стрите за социална политика на владите на на-
родните републики и по согласност на министрите 
за финансии на владите на народните републике-:, 
пр опишу ам 

Н А П А Т С Т В И Е 
ЗА ДОДЕЛУЕЊЕ ПРИВРЕМЕНА ПАРИЧНА ПО-

МОШТ НА ЖРТВИТЕ ОД ФАШИСТКИОТ ТЕРОР 

1) Во смисла на членот 1 Одлуката за издавање 
[привремена парична помошт и тн. од 19 декември 
1944 година, «на привремена парична помошт имаат 
право и личните жртви од фашисткиот терор кои 
останале во живот ама поради последиците на фаши-
сжиот терор се онеспособени за привредуење и за 
своето шдржуење к* за издржуењето на својата 
фамилија. 

2) Како лични жртви на фашисткиот терор се 
сметаат само оние лица кои за лривредуење поста-
нале неспособни од последицате на непосредниот 
фати стки терор (од окупаторот и неговите по-
магачи, усташи и четници, во затвори, во интерна-
ција, во конфиеација, за принудни работи и слично). 

3) На личните жртви на фашисткиот терор ке 
им се доделуе привремена парична помошт исклучи-
во во случаите кога се онеспособени за привредуење 
и без средства за живот а ги исполнуат и сите дру-
ги услови за доделуење привремена парична помошт 
по Одлуката од 19 декември 1944 година. 

Со ова се дополнуе Напатствието на поранеш-
ното сојузно Министерство на социалната политика 
III бр. 3280 од 10 јануари 1946 година. 

Бр. 3751. 
21 јуни 1946 година 

Белград 
Претседател 

на Комитетот за социална, грижа 
на Владата на ФНРЈ 

и Министер без портфел, 
инж. Кирило Савич, е. р. 

363. 
На основа членот 8 Одлуката за издавање при. 

времена парична помошт на неопскрбените фамилии 
од борците на НОВ и ПОЈ, загинатите борби на НОВ 
и ПОЈ, на инвалидите од народноослободителната 
војна и на нивните фамилии, како и на фамилиите 
жртви од ф аш исткао т терор, а по предлог на мини-
стрите за социална политика на владите на на-
родните републики и по сагласност на министрите 
за финансии на владите на народните републики', 
про пишу ам 

Н А П А Т С Т В И Е 
8А ЧЛЕНОВИТЕ НА НЕОПСКРБЕНИТЕ ФАМИЛИИ 
КОИ ИМААТ ДА СЕ СМЕТААТ КАКО НЕСПО-

СОБНИ ЗА ПРИВРЕДУЕЊЕ 

Како неспособни за привредуење имаат да се 
сметаат: 

1) машки лица под навршени 17 години на ста-
рост и преку 55 години и женски лица под навршени 
1в години и преку навршени 45 години; 

2) жени-мајки кои имаат најмалку две деца под 
14 години старост, односно под 17 години старост ако 
се децата на школуење. Исто така и жени-мајки со 
едно дете до 5 години старост ако за детето нема 
некој друг да се грижи; 

3) лица за кои државната лекарска комисија 
утврди оти сс за работа неспособни. 

Со ова се • доно лиу е Напатстви'ето на поранеш-
ното сојузно Министерство на социалната политика 
III бр. 3280 од 10 јануари 1946 . година. ; 

Бр. 3752 
21 јуни 1946 година 

Белград 
Претседател 

на Комитетот за социална гри'ж&' 
на Владата на ФНРЈ 

и Министер без портфел, 
глнж. Кирило Савич, е. р. 

У К И 

У К А 3 

Президиумот на Народната скупштина на Фе-
деративиата Народна Република Југославија по 
предлогот на Владата на ФНРЈ, а на основа чл. 74 
точ. 10 Уставот решил 

да се за Амбасадор на Федеративната Народна 
Република Југославија во Мексико, со седиште вс$ 
Вашингтон, постави Сава Косанович, министер без 
ресор на Владата на ФНРЈ и амбасадор на Феде-
Јративната Народна Република Југославија: (во 
Соединените Американски Држави. 

У. К. бр. 289 
28 мај 1946 годила 

Белград 

Президиум на Народната скупштина 
на Федеративната Народна Република Југославија 

Секр ет ар, Пр етседател, 
Миле Перуничич, с. р. др. Иван Рибар, с. 

О Д Л И К О В А Н И М 

ПРЕЗИДИУМОТ 

иа Народната скупштина на Федеративна!* 
Народна Република Југославија 

по предлог на Претседателот на Владате ц. 
Министерот на народната одбрана, Маршалот Н$: 
'Југославија Јосипа Броз-Тита 

р е ш и л 

да се за (умешност во командуење, потса.жан^ 
храЈброст и особени заслуги за народ одликуат 

СО о р д а н ПАРТИЗАНСКА ЗВЕЗДА И РЕД! 
мајор Парезановић Теодосије; 

СО ОРДЕН ЗАСЛУГА ЗА НАРОД И РЕД* 
мајор Парезановић Теодосије; 
капетан Брезић Д. Томо; 

СО ОРДЕН ЗА ХРАБРОСТ: 
капетан Брезић Д. Томо; 
поручник Врзић М. Душан; 
потпоручници: Кокотовић С. Душан и Радишевић 

Б. Ђуро. 



Страна IV — Број 52 СЛУЖБЕН Л1И1СТ Петок, 28 јуни 1946 

СО ОРДЕН ЗАСЛУГА ЗА НАРОД III РЕД: 
поручници: Боричић Н. Вук, Гаћеша Ђ. Мирко, 

Јовић М. Иван, Крстић Л. Душан, Салатин Г. Косто и 
Шћешновић Б. Ружица; 

лотлоручници: Цвијановић С. Бранко, Миловано-
вић К. Станимир и Зовић И. Динко; 

заставници: Ћулибрк С. Милан, Гвозденовић А. 
Вељко, Хорватин Б. Бруно и Угарковић М. Ђуро; 

водник Сандали С. Борис; 
борци: Бутуровић П. Миливоје, Личанин Л. Жи-

ван, Махуља И. Иван, Мићуновић В. Мило, Наранчић 
Д. Милан, Николић М. Антун, Радмановић Л. Милан, 
Субашић X. Салих и Видовић А. Јован. 

Бр. 90 
1 март 1946 година 

Белград 

Секретар, Претседател,' 
М. Перуничић с. р. др. И. Рибар, с. р. 

ПРЕЗИДИУМОТ 

на Народната скупштина на Федеративната 
Народна Република Југославија 

тр предлог на Претседателот на Владата и 
МрЈ^терот на народната одбрана, Мар шалот на 
Југославија Јосипа Броз-Тита 

р е ш и л 
да се за особену заслуги за народ во текот па 

н ар одао»ослободителн ата борба одли ку ат 

СО ОРДЕН ЗАСЛУГА ЗА НАРОД III РЕД: 

Тољан (Николе) Андрија, Томашевић (Ивана) Ми-
ховил, Томић (Марка) Ђурађ, Томић (Јосипа) Генове-
ва, Томпа Анина (Ивана Ожболт), Трбовић (Јосе) Ни-
кола, Трзун (Ивана) Фрањо, Турчинов (Стипана) Луј-
ка, Турза Петар, Ужаревић (Николе) Донат, Велдин 
(Павла) Павле, Велимир (Гојка) Косовка, Венерус (Ва-
лентинов) Ернест, Винковић (Илије) Иван, Висковић 
(Шимуна) Катица, Владушић (Ђуре) Стојанка. Војно-
вић (Илије) Никола, Вранић (Јосипа) Иван, Вучено, 
вић (Елидира) Јагода, Вранић (Јосипова) Марија, Вуч-
ковић (Николе) Ана, Вујаклија (Стојана) Ката, Вујно-
вић (Јована) Милица, Вукелић (Јована) Даница и Ву-
ковић (Марка) Мате. 

Бр. 91 
2 март 1946 година 

Белград 

Секретар, Претседател, 
М. Перуничич, с. р. ДР- И. Рибар, е. р. 

ПРЕЗИДИУМОТ 

на Народната скупштина на Федеративната 
Народна Република Југославија 

Иб предлог на Претседателот на Владата н 
Министерот на народната одбрана, Мар шалот на 
Ј$Облави]а Јбсв&га Вр оз-Тита 

р е ш и л 

да се за особени заслуги за народ во текот на 
н ар<ДО0осж>бодит е л н а т а борба одлику ат 

еа ОРДЕН ЗАСЛУГА ЗА НАРОД 11 РЕД: 
лгајор Милић М. Никола; 

Гетапи: ГачиК С. Марко, Гњатић М. Јово, Гр-
Ернест, Гвозденовић С. Мирко, Нухић М. Ца-

фер и Стевандић В. Раде; 
поручници: ГачиновиК И. 'Душан, Гајић Т. Миха и 

до, Гавриловић Л. Здравко, Грбић П. Милош, Грубић1 

Т. Милан, Грујичић Д. Вукашин, Гуслов Ђ. Мирко, 
Гвожђар И. Абдуселам и Пилиповић Т. Мирко; 

потпоручници: Бајагић М. Тимотије, Балабан П. 
Душан, Балабан С. Перо, Бановић В. Млађо, Бановић' 
С. Недељко, Бањац М. Богдан, Бошковић Т. Митар, 
Бошњак О. Мирко, Буцало М. Обрад, Цветковић Ј. 
Милан, Делач-Медић Перса, Дурут М. Ибрахим, Ђа-
ковић Д. Миле, Ђурђевић О. Петар, Гајић С. Бран-
ко, Грубишић В Михаило', Јандрић М. Мићо, Јерко-
вић П. Тоде, Јошић М. Драгутин, Латиновић Вид, 
Мацановић Д. Стојан, Мајкиќ П. Петар, Марјано-
вић В. Миле, Марковић Т. Мијо. Мићановић Т. Не-
ђо', Остојић Ђ. Петар, Ожеговић С. Перо, Пилипо-
вић Ј. Илија, Радић Ј. Божо, Радгвојевић Ђ. Јеврем, 
Симић Т. Којо и Трубарац Д. Љубан; 

заставници: Алексић В. Максим, Бановић С. Ми-
лан, Јајчанин С. Душан, Ковачевић С. Душан, Ман-
дић Н. Саво, Милић О Десанка, Митровић Ј. Милу-
тин, Никутовић М. Станко, Поповић К. Милан, 
Прпа М. Достана и Травар С. Марко; 

Усорац Душан, Ђуровић Р, Млађен, Мандић 
М Владо, Поповић С. Симо, Савић П. Стојан, Вук-
чевић И. Љубо и Жмуда А. Фрањо; 

ст. водник Марјановић Ј. Саво; 
борац Дукић М Јефто. 
СО ОРДЕН ЗАСЛУГА ЗА НАРОД Ш РЕД: 
поручници: Брајовић С. Војислав, Цигановић 

И. Стојан, Чабрило С Ђуоо, Ћатић Р. Емин, Гаћи-
новић Ј. Јагош, Гашић О. Мирко, Голић Р. Миле, 
Лулић А. Неђо и Тањевић М. Страхиња; 

потпоручници: Авдаловић Г. Новица, Бабић Т. 
'Алекса, Бакић Ј. Абдурахман, Бегић С. Јозо, Бешић 
Л. Суљо, Бијелац С. Крсто, Бјелогрлић Р. Милан, 
Бојчевић Л. Мирко, Бркић С. Јозо, Бубало С. Ристо, 
Бубаш Ф. Иван, Цвијановић С. Бранко, Чучковић 
Н. Божидар, Ћирковић К. Цвико, Давидовић Л. 
Илија, Делић С. Милорад, Додик Љ. Рајко, Докић 
С Милан, Ђапо С. Сабит, Ђурђевић Д. Милан. Фе-
к е т е а Л. Мато, Гаврић В. Милоје, Гогић М. Нико-
ла, Илић Т. Ђуро, Илић Ђ. Казимир. Иваниш И. 
Душан, Ивковић Ј. Марко, Јањчић М. Милан, Кали-
нић С. Мирко, Кларин С. Богомил, Кљајић П. Мир-
ко, Кнежевић М. Мић:-, Кнежевић Ј. Милан, Којовић' 
Б. Бранко, Колак Ј. Владо, Кон Р. Филип, Кос М. 
Перо, Ковач Б. Данило, Ковачевић С. Михајло, Кунда-
чина Ј. Јанко, Курић X. Мустафа, Лабус Ј. Милан, 
Лакић С. Урош. Лекић О. Перо, Леро Ј. Мирко, Ма-
л и н о в и ћ Д. Војислав, Малић Л. Илија, Мандић Н. 
Ђурађ, Марић Т. Ђуро, Морић Н. Јово, Марковић 
В. Богдан, М а т а р к а В.. Василија, Мићановић Р. Љу-
бица, Милковић Ц. Радослав, Миљанић Ј. Симеун, 
Миљевић Т. Бранко, Митровић П. Мевлан. Мрковић 
Михајло, Николић Ц. Милан, Новаковић М. Марин-
ко, Новковић С. Дане, Његован Ј. Мићо, Обрадовић' 
И. Драгомир, Обрадовић Н. Бранко. Опачић С. Пе-
ра, Остојић М. Боривоје, Отановић Р. Абдурахим, 
Овчина А Мушо, Парић М. Бесим, Пекић С. Славко, 
Пендић Н. Љубан, Петић Ђ. Душан, Петровић Н. 
Дмитар, Планинчић М. Милан, Поповић Н. Душан, 
Продић С. Перо. Радиновић Ђ. Лово, Р а д м и л о в а Р. 
Трипо, Радојичић В. Спасоје, Радуловић П. Јово, 
Радун1 Д. Миле, Рајлић М. Драгоја, Ређић М. 
Мухамед, Рељић Ђ. Бранко, Р и с о в а М. Немања, 
Руља нин Ђ. Лазар. Ружић И. Гојко. Салатић Р. 
Лазар, Савић Ђ. Бошко, Савић М. Никола, Сед-
лвцки' М. Владо, Соро Ђорђе, Србљанин С. Перо, 
Срди ја Л. Драго, Станивуковић Ђ. Стево, Стан-
ковић Б. Алекса, Ступар С, Мирко, Ступар Т. 
Славко, Шарац Л. Никола, Шечибовић А*. Зијах. Ши-
шић П. Милан, Шкоро П. Божо, Шкрбић" О. Милан, 
Шумар К. Јово, Табаковић И. Радован, Тадић С. 
Милан, Тодоровић Ђ. Милан, Томић М. Мирко, То-
минџија Владо, Тркуља М. Лазо, Васић В. _ Милан, 
Вејновић Д. Миле, Вранић Г. Марко. Вранић" Л. Во-
јислав Вукота Ј. Васо, Вуковић Д. Бошко, Згоња-
јјин с . Лазар, Зиндовић Ф. Периша и Жујић В. 
Милорад; 
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заставници: Адамовић" С. Симо, 'Алексин 0 . Лазар, 
Алихоџић А. Мухарем, Аврамовић С. Мирко, Ба-
баћ В. Миле, Бабић Ј. Милорад, Балабан Н. Спа-
соје, Бановић Г. Коста, Баришић Ј. Михајло, Батев 
Ј. Бранко, Беркан М. Неђо, Бибић И. Момчило, Би ла-
ковић М. Лазо, Бјелић С Велимир, Бјеловук С. Ви-
да, Благојевић С. Нађо, Богдановић И. Драго, Бого-
јевић Н. Миле, Бокан Ђ. Перо, Борановић М. Миле, 
Косанчић Ј. Душан, Божовић М. Блажо, Бубњевић 
Љ. Богдан, Будиша И. Блажо, Буквић Л. Спасоје, 
Бундало О. Душан, Бувач Ј. Слободан, Цветичанин 
А. Бс^ро, Чеко М. Милан, Чигоја П. Милан, Чолић 
П, Милан, Ћуковић А, Лазо, Дамјановић Р. Дане, 
Дамјановић П. Неђо, Денда Ј. Саво, Денда Р. 
Лазар, Диздаревић М. Авдо, Дошеновић Р. Јово, 
Дошић М. Драго, Дражић М. Спасоје, Дугалић 
Р. Енвер, Ђукић Ђ. Божо, Ђумић Ј. Војин, 
Ђурић Н. Голуб, Ђурић Т. Новак, Финда ,Ј. 
Вјекослав, Гајић С. Стојан, Гаврановић М. Илија, 
Гргић М. Јосип, Грујић Л. Никола, Хавкић С. Му-
радиф, Ибрахимлашић М. Екрем, Илић П. Милан, 
Илинчић Н. Михаило, Иванишевић Н, Даница, Ива-
новић П. Јово, Јањетовић Ђ. Стеван, Јапунџић Ђ. 
Милан, Јарчевић С. Саво, Јелача Г. Петар, Јеличић 
А. Раде, Јелић Ф. Нада, Јокановић С. Давид, Јокић 
С. Петар, Јошановић И. Живко, Јовановић И. Дани-
ца, Јовановић М. Млађен, Јовишевић С. Симо, Јо-
вишић С. Алекса, Качавенда Д. Ђуро, Калацун О. 
Јован, Калезић Р. Раде, Карановић М. Милан, Кау, 
рин Н. Илија, Кечема 0 . Милан, Китан С. Мујо, Кне-
жевић Р. Јово, Кондић М. Душан, Копања Ђ. Бошко, 
Кос И. Саво, Костудија Ђ. Митар, Ковачевић Т. 
Милан, Ковачевић М. Милош, Козомора 0 . Мијо, 
Кримић В. Анђа, Кристић Ф. Јелица, Крнета Т. Ми-
хајло, Кулунџија С. Михајло, Лакочевић М. Дими. 
трије, Лаковић Ђ. Павле, Латиновић О. Анка, Ј1ати-
новић М. Боја, Латиновић С. Гојко, Ловро Б. Вас-
крсија. Лукач Б Боанко, ЈБубојевић М. Милош, 
Мајкић В. Божо, Макивић Н. Гојко, Малешевић М. 
Доаго, Малибашић С. Драгоја, Мамић Б. Душан, 
Мандрапа П, Веселин, Мараш Ј. Ђорђије, Марковић 
С. Чедо. Мартиновић Н. Илија, Машала Н. Драган, 
Матић М. Илија, Медић Т. Војислав. Михајловић С. 
Лука, Мијић П. Коста, Милатовић М. Вељко. Милић 
С. Драгољуб, Милић М. Шпиро, Мирковић Л. Божо, 
Митровић К. Бошко Митровић Б. Илија, Митровић 
К. Жарко, Мрђа В. Ђоко, Мрђа М. Стојан, Мујази-
новић В. Салко, Мушкиња С. Коста, Недић Ј. Радо, 
Нинковић Л. Перо, Нинковић И. Ристо, Нунић Т. Ми-
лан, Обрадовић М. Душан, Обрадовић М. Трива, 
Огњеновић И. Савка, Осмић X. Мубера, Остојић Ш. 
Миле, Печанац О. Урош, Пеулић С. Миле, Пиљевић 
Ђ. Славко, Плавша П. Славко, Плавшић М. Бла-
гоја, Плавшић Г. Ђуро, Погрмић А. Веселинка, 
Поповић • П. Бранко, Поповић И. Милош, По-
повић Ј. Недељко, Поповић Б. Ненад. Половић 
Н. Слободан, Праштало П. Стево, Проле М. 
Чедо, Пушака Ј. Млађен, Радишић Д. Маленко, 
Радмиловић Ш. Аћим, Радовић М. Миња, Ра-
дојко Ј. Зорка, Радумило М. Гојко, Ра илић ,М. 
Лазо, Ракита Љ. Бранко, Ракита М. Јово, Ракита Ш. 
Милан, Раковић Ђ. Слободан, Рекић С. Сулејман, 
Русимир М Мирко, Ружић В. Славко, Сабљић С. Јо-
во, Самарђић Ј. Јово, Сам^рђић Д. Милан, Самопјен 
К. Божо, Сарач М Стево, Сарачевић С. Едхем, Сава-
новић Д. Миле, Савић Ш. Стева«, Ситнић Т. Недељко, 
Скендерија Т. Вељко, Слуњски К. Драго, Сремац 
Н>. Вукашин, Станчевић Б. Бранко, Станишић Б. 
Остоја, Ступар Л. Срђан, Сурла С. Мирко, Шабан 
Н. Јанко, Шашић Н Саја, Шатор А. Зајко, Шево Ђ. 
Љубица, Шево Ј. Милан, Шкипина И. Радојка, 
Шкундрић М. Стево, Шобот П. Илија, Штамбук М. 
Анте, Штрбац С, Душан, Шурлан И. Славко, Татлић 
X. Мујо, То*л*ћ Ј. Јово, Трифуновић Љ. Мирко, 
Тришић П. Станко, Тркуља В. Небојша, Трнинић Т. 
Јово, Тута М. Петар, Умичевић Љ. Вукашин, Утјеша-
новић М, Станко, Васиљевић С. Никола, Вејиновић1 

С. Бранко, Вејновић И. Милош, Велимир О. Анђа, 

Велимировић М. Чедомир, Вицановић Л. Милорад, 
Видовић М. Јово, Видачић М. Павле, Вучетић П. Ни-
кола, Вучетић Р. Саво, Вујасин Ј. Петар, Вујичић Н. 
Васо, Вујиновић Т. Триво, Вукелић Ј. Стево, Вукма-
новић Н. Мара, Вукобрат С. Васиљ, Вуковић С Јо-
ванка, Вуковић Ј. Милан, Зорић И. Драго, Ждрња 
Ј. Сретен и Живковић Ј. Љубан; 

Гајић Ј. Недељко, Гламочанин С. Вид и Томић 
М. Мато; 

ст. водници: Цвијетић 0 . Миладин, Чобановић 
Ј. Славко, Чулић М. Давид, Гњатовић Д. Владо, Грче 
Р. Мијо, Грк Ј. Љубомир, Гуслов С. Момчило, Уб-
љар Д. Усејин, Вранић Ђ. Стево и Зејниловић Б., 
Фехмија; 

водници: Декић Р. Мићо, Домазет И. Јанко, 
Дука П. Спасоје, Ђуричић Г. Миливоје, Гајић Ј. 
Стево, Гогић А. Милан, Грахорац Ј. Душан, Грајић 
С. Петко, Гуслов С. Саван, Кара јовић X. Хусеин,* 
Ковачевић Ш. Никола, Лемезовић И. Јусуф. Лоако-4 
вић М. Стјепан, Муминагић А, Сафет, Пејић Л. Ва. 
силија, Петровић М. Лука, Станић Ђ. Новица, Шу«ј 

пић И. Бојо и 3јајић Т. Ђуро; 
мл. водници: Хасић А. Ахмет, Ивковић О. Анто, 

Мишељић С. Жарко, Павловић И. Фрањо, Роси,ић Г. 
Јово, Савовић К. Владо, Стајчић Н. Рајко и Зубац 
Д. Гојко; * 

десетари: Бешнић М. Стјепан и Блажевић 
Рудолф; 

борци: Бундало С. Богдан, Цоха В. Стјепан, 
Цолић Т. Јанко, Чуфка В. Алекса, Добријевић С. 
Тоде; Ђукић С. Станко, Јовановић С. Милан, Јовић 
Н. Миливој, Кондић Т. Јован, Ковачевић Ј. Душан, 
Кресојевић Ф. Антон, Сухић Л. Новица. Шкеријанц 
Ф/ Руди, Видак И. Милован, Вујиновић X. Мујо, Ву-
које П. Јошо, Зелихић М. Шериф и Зујић М. Ариф. 

СО МЕДАЉА ЗАСЛУГА ЗА НАРОД: 
заставник Ћирковић М. Крстивоје; 
ст, водници: Мркоња Р. Перо, Мустафић X. Фе-

тиш, Поповић Г. Јанко, Радисављевић Д. Раде, Са-
марџић М, Гојко, Сеферовић М. Сабид, Симић М. 
Аугуст, Шнидер Џ. Алдо и Терзић С. Мехмед; 

водници: Буторац Г. Никола, Чоловић Г. Васо,1 

Греда В. Сава, Кнежевић С. Душан, Кродик Е. Ан-
дрија, Леш М. Мартин и Средановић М. Јован: 

мл. водници: Домазет М. Маленко, Ђурица Т. 
Славко, Николић Т. Гојко, Попадић Г. Обрад и Са-
марџић В. Милан; 

борци: Јакић Ј. Миле, Коћо И. Фахрија. Ловриха 
Ј. Душан, Матешић К. Нико, Матошевић П. Август? 
Поропат А. Шиме, Посавац А Мартин, Радиња Ф. 
Штефан, Рацић А. Ахрудин, Русма« Ф. Петар, Сеј-* 
дић О. Омер, Симић П. Ђорђе, Соколовић Ј. Фрањеу 
Шаренац С. Крсто, Шарић М. Хуснија, Шарић 
Мате, Шехић Ш. Ашид, Штрбиц Ј. Мато, Трифковић 
П. Слободан, Ун кић И. Хасо, Видовић Ј. Блаж, Вуч-
ковић Б. Лазар и Шаренац С. Неђо. 

Бр. 93 
4 март 1946 година 

Белград 
Секретар, По е т ^ гел, 

мТ Перуничић с. р. ДР- и - Рибар, с. р. 

ПРЕЗИДИУМ ОТ 
На Народната скупштина на Федералната 

Народна Република Југославија 

по предлог на Претседателот ека Владата и Ми-# 
нистерот на народната одбрана, Маршалот на Југо^ 
славија Јосипа Броз.Тита 

! р е ш и л * 
да се еа особени заслуги за народ во текот »а 

народноослободителната борба одликуат 
- СО ОРДЕН ЗАСЛУГА ЗА НАРОД III РЕД: 

Кухн (Ивана) Вилко, Кујевић Лазо, Куканић (ЈО-Ј 
сипа) Славица, Кукуљ (Симе) Љубан, Кунаџија (Љу# 
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бана) Душан, Кумић (Мартина) Мато, Кушен (Јурја) 
Катица, Кузмановић (Ђоке) Стево, Лацковић (Адама) 
Антун, Латас (Јована) Мара, Латин (Павла) Фердо, 
Лазић (Симе) Анка, Леко (Степанов) Иван, Лончарић 
(Стјепана) Иван, Лончарић (Николе) Валентин, Луцић 
(Винков) Мијо, Луцић (Ивана) Милена, Љубојевић 
(Стеве) Јово, Мацко (Андрије) Јан, Магарац (Станка) 
Мића, Магић (Мије) Стјепан. Маглић Иван, Мајсто-
рово^ (Вазмослава) Даница, Мајсторовић (Тоне) То* 
дор, Малинарић (Аугустов) Марко, Маравић (Ђуре) 
"Бука, Маркони (Фрање) Ана, Мартиновић Милан, Ма-
'талија (Рафе) Ана, Матетић (Фрање) Сава и Матано-
вић (Стјепана) Даница, 

СО МЕДАЉА ЗАСЛУГА ЗА НАРОД: 

Поје (Фрање) Ивка, Пољак (Валента) Иван, Пос-
цић (Ивана) Иванка, Пожара (Јанка) Јанко, Предоје-
вић (Јозе) Драгица, Пуач (Илије) Душан, Радаковић 
(Николе) Нада, Радичевић (Антуна) Катица, Радоше-
вић (Луке) Георгије, Рајшић (Душана) Нада, Раковац 
(Јуре) Душан, Романовић (Петра) Јелка, Рузњак 
(Петра) Катица, Сед мак (Филипов) Петар, Сикирица 
(Милића) Стана,* Сиротић (Ивана) Аница, Скочилић 
(Ивана) Анка, Слезак (Јосипа) Ружа и Смиљанић 
(Луке) Милица. 

Бр. 92 
2 март 1946 година 

Белград 
Секретар, Претседател, 

• Миле Перуничич, с* р. др. Иван Рибар, с. р. 

И С П Р А В К А 
Во Уредбата за ^аксимирање каматните стопи, 

Објавена во бр. 49 на „Службениот лист на ФНРЈ" од 
18 јуни 1946 година, треба да се исправи: 

Во чл. 5 третиот ред после зборот: чл. 1 и 4 на-
место зборот „до" треба да се стави „од". 

Бр. 590. — Од Комитетот за законодавство и из-
градба на народната власт, 24 јуни 1946 година. 

О Д З Е М С Ќ Ш Ж Б Ш Л И С Т О В И 

СЛУЖБЕНИ ГЛАСНИК НАРОДНЕ РЕПУБЛИКЕ 
СРБИЈЕ 

„Службени лист Народне Републике Србије" во 
бројот 29 од 22 јуни 1946 година објавуе: 

Правилник за организацијата и работата на 
Земското претпријатие за дезинфекција и дезин-
секција „Зем-пре-дез"; 

Решење за надлежноста на органите за работи 
за одредуење и контрола на цените на Извршниот 
народен одбор за град Белград и окружните, око-
лиските и градските народни одбори; 

Решење за одредуење највисоки цени на тули 
и цреп на подрачјето на град Белград, Земун и се-
лото Вишница (Вишњичкиот пат); 

Ценовник на услугите за дезинсекција на жили-
шните и другите простории, зрнената храна и нере-
ални на територијата на Народната Република 
Србија; 

Решење за одрешење единствени највисоки цени 
за градежен материал, песок и шљунок на подрачје-
то на Народната Република Србија. 

СЛУЖБЕНИ ЛИСТ НАРОДНЕ РЕПУБЛИКЕ 
ЦРНЕ ГОРЕ 

„Службени лист Народне Републике Црне Горе" 
во бројот 11 од 15 јуни 1946 година објавуе: 

Закон за изработуење штамбиљу печати и жи-
гови во Народната Република Црна Гора; 

Правилник за организација на Одделението на 
трудот при Претседателството на Владата на Народ-
ната Република Црна Гора; 

Правилник за дневници за службени патуења и 
селидби на републиканците државни службеници, 
околиските и градските народни одбори, Стопанска-
та банка на Црна Гора и работниците и намеште-
ниците кои се исплатуат по Уредбата за регулирање 
надниците и платите на работниците и намештени-
ците од 20 април 1945 година; 

Правилник за организација и водење Детското 
обданиште за деца од 3 до 10 години; 

Решење за одобруење оснивањето и работата 
на „Друштвото на економисти на Црна Гора". 

НАРОДНЕ НОВИНЕ 
СЛУЖБЕН ЛИСТ НА НАРОДНАТА РЕПУБЛИКА. 

ХРВАТСКА 
„Народне новине", службениот лист на Народ-

ната Република Хрватска, во бројот 83 од 22 јуни 
1946 година, об јаву ат: 

Уредба за измените и дололнуењата Уредбата 
за надниците на поледелските работници и намештен 
ници на подрачјето на Народната Република Хр-
ватска; 

Решење за височината на наплатата за произво-
боја за обувки да поднесат нови калкулации; 

Решење за височината на наплатата за произво-
дите од дрвените капаци, ролетни и жалузни. 

С О Д Р Ж А Л : 
Страна 

355. Закон за- потврда и измени и дополну-
ења на Законот за земање војна печалба 
спечален а за време н етер и јат е л ек ат а оку-
пација од 24 мај 1945 година — 597 

366. Уредба за семенска служба — 599 
357. Уредба за оснивање Комитет за радио- „ 

дифузна служба на Владата на ФНРЈ и 
Комитет за кинематографија на Владата 
на ФНРЈ 602 

358. Решење за одлагање стапуењето во 
служба во сталан кадар на лицата ро-
дени 1925—30 кои поради војната и 
'Окупацијата не можеле да го завршат 
школу ењето во средните и на нив рам-
ните школа — — — 602 

359. Решење за измена и догоолнуење Теше-
њето за пресметковната служба за пла.к-
јање пом ег ју сојузните сл' земските бан-
карски претпријатија со посредуење на 
Народната банка на ФНРЈ — — 602 

360. Решење за одредуење курсот на швај* 
царскиот франак — — — 603 

361. Решење за измени и допоотнуења По-
ш т е нек о -те л е г р аф ок о -ђг ел еф он е к ат а так-
сена тарифа — — — 603 

362. Напатствие за доделуење привремена 
парична помошт на жртвите од фашг&ст-
киот терор — — — 605 

363. Напатствие за членовите на неопскрбе-
ните фамилии кои имаат да се сметаат 
како неспособни за привредуење — — 605 

— Белград, 
— Штампа 

Издавач: Редакцијата на „Службениот лист на Федеративна Народна Република Југославија" 
Бранкова 20. — Директор и одговорен уредник Слободан М. Нешович, Мајке Јевросиме 20. 

на Државна штампарница Белград 


